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Vizita  în  Italia a Excelentei sale 

Domnului NICOLAE CEAUŞESCU - 

a constituit un  remarcabil 

evenim ent în  cronica relaţiilor 

Româno-italiene

R e a l i t ă ţ i

c o n t e m p o r a n e

î  n paginile rezervate punerii 
în evidenţă a realităţilor 

contemporane din viaţa patriei 
noastre, vom sublinia impor­
tanţa majoră a vizitelor Exce­
lenţelor Sale Domnului Nicolae 
Ceauşescu, preşedintele Con­
siliului de Stat al Republicii 
Socialiste România şi a Doam­
nei Elena Ceauşescu, în Italia, 
San Marino şi Republica Fe­
derală Germania.

Vizita în Italia a constituit 
un remarcabil eveniment în 
cronica relaţiilor româno-ita- 
liene, fiind urmărită cu 
un profund interes de cercu­
rile oficiale şi de opinia pu­
blică din ambele ţări şi din 
lumea întreagă. Vizita Exce­
lenţei Sale Domnului Nicolae 
Ceauşescu — prima vizită a 
unui şef de stat român în 
Italia — constituie în mod 
categoric punctul cel mai înalt 
în evoluţia relaţiilor dintre 
cele două ţări, fiind în acelaşi

timp o contribuţie de seamă 
la soluţionarea problemelor 
contemporane printr-o abor­
dare realistă a principiilor ce 
trebuie să guverneze astăzi 
raporturile dintre state.

Chiar de la sosire, vizita a 
cunoscut o desfăşurare şi un 
entuziasm ce a depăşit cadrul 
protocolar. Salutînd sosirea 
înalţilor oaspeţi români, pre­
şedintele Giovani Leone spu­
nea : „Deosebit de profundă 
este satisfacţia noastră pentru 
această vizită a dumneavoas­
tră, pe care am dorit-o mult 
şi care constituie cea mai bună 
confirmare a excelentelor re­
laţii dintre cele două ţări şi 
a prieteniei ce leagă cele două 
popoare ale noastre. Este o 
prietenie adîncă, bazată pe 
antice şi indisolubile legături 
istorice, pe descendenţa din- 
tr-o obîrşie comună, pe tradi­
ţia culturală latină comună". 
Iar mai tîrziu, cu ocazia unui

toast, preşedintele Giovani 
Leone sublinia : „în persoana 
dumneavoastră, Italia aduce 
omagiul său unui mare popor, 
care, de-a lungul secolelor, 
s-a distins prin patrimoniul 
său cultural şi uman şi care 
întotdeauna s-a inspirat din 
idealurile de civilizaţie, inde­
pendenţă şi suveranitate11.

Subliniind importanţa in­
ternaţională a acestei vizite, 
Excelenţa Sa, Domnul Nicolae 
Ceauşescu spunea : „Vizita pe 
care o începem, cu multă sa­
tisfacţie, în ţara dumneavoas­
tră — expresie a bunelor re­
laţii dintre popoarele noastre, 
ale căror izvoare milenare de 
afinitate sînt bine cunoscute
— va deschide calea unei şi 
mai rodnice colaborări multi­
laterale româno-italiene, în in­
teresul propăşirii ambelor ţări... 
Aflîndu-ne aici, la Roma, nu 
putem să nu evocăm originea 
comună a popoarelor noastre.
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legăturile străvechi care le^au 
unii:, contactele strînse ce le-au 
avut secole de-a rîndul şi care 
şi-au găsit o puternică expresie 
în solidaritatea şi întrajutora­
rea spiritelor înaintate ale celor 
două naţiuni, în lupta lor pen­
tru libertate, nealtîmare şi pro- 
gres“. De fapt, întreaga desfă­
şurare a programului vizitei 
ilustrează în modul cel mai 
convingător dorinţa reciprocă a 
factorilor de răspundere din 
cele două ţări de a da noi va­
lenţe, noi dimensiuni acestor 
relaţii, amplificîndu-le în ve-

• derea asigurării unui climat de 
securitate şi convieţuire paşni­
că în Europa şi-n lumea în­
treagă.

Semnarea declaraţiei solemne 
comune, a însemnat un mo­
ment culminant, un moment 
în adevăr solemn, hărăzit nu 
numai să influenţeze pozitiv 
relaţiile dintre România şi 
Italia ci să aibă repercursiuni 
favorabile asupra climatului in­
ternaţional. Putem spune că a 
constituit un aport considerabil 
adus cauzei păcii din lumea în­
treagă.

Declaraţia solemnă comună, 
constituie o ilustrare a realis­
mului politic, a faptului că as­
tăzi în lumea noastră este po­
sibil ca ţări cu orînduiri social- 
politice diferite să găsească 
puncte comune, o platformă 
comună în scopul slujirii idea­
lurilor nobile de pace şi cola­
borare între popoarele lumii.

In acest context s-au desfă­
şurat toate convorbirile la ni­
vel înalt româno-italiene la 
Palatul Quirinale şi la Palatul 
Madama, convorbiri ce s-au 
materializat în acorduri şi în­
ţelegeri care deschid perspec­
tive largi colaborării bilaterale 
pe o treaptă nouă — superioară.

— Cu ocazia vizitei în Italia, 
în dimineaţa zilei de 26 mai 
1973, preşedintele Consiliului 
de Stat al Republicii Socialiste 
România, Nicolae Ceauşescu şi 
Doamna Elena Ceauşescu, îm­
preună cu persoanele ee-1 în­
soţeau, au făcut o vizită solem­
nă Papei Paul al Vl-lea.

Cu acest prilej a avut loc 
o convorbire privind situaţia 
internaţională, examinîndu-se 
problemele care preocupă în 
prezent opinia publică mon­
dială. Convorbirile au prilejuit, 
totodată, cunoaşterea preocupă­
rilor şi realizărilor poporului şi 
statului român pentru pace şi 
progres social şi, în acelaş timp 
a contribuţiei Vaticanului la 
cauza nobilă a păcii.

în  acest context, Papa Paul 
al Vl-lea s-a interesat asupra 
diverselor aspecte ale activităţii 
bisericilor din România şi în 
mod deosebit, asupra vieţii bi­
sericii catolice.

— O fierbinte primire au fă­
cut Excelenţei Sale Domnului 
Nicolae Ceauşescu, preşedintele 
Cosiliului de Stat al Republicii 
Socialiste România şi Doamnei 
Elena Ceausescu locuitorii

Republicii San Marino, — cea 
mai mică şi cea mai veche re­
publică din lume —, care 
la invitaţia căpitanilor regenţi 
Francesco Maria Francini şi 
Primo Bugli, au făcut o vizită 
în această ţară. De la ceremo­
nia plină de strălucire a sosirii 
pe pămîntul sanmarinez — a- 
cest antic pămînt al libertăţii
— şi pînă în momentul ple­
cării, Conducătorul României 
Socialiste a fost înconjurat cu 
simţăminte prieteneşti cu pro­
fundă consideraţie şi respect.

Vizita preşedintelui Nicolae 
Ceauşescu, evoluţia favorabilă 
a relaţiilor româno — sanma- 
rineze, dovedesc, încă o dată, 
faptul că atunci cînd două state 
sînt animate de dorinţa de a 
căuta necontenit căile apropi­
erii, ale înţelegerii şi coope­
rării, în condiţiile de egalitate 
şi respect reciproc, ele pot co­
labora în mod fructuos în po­
fida deosebirilor de orînduiri 
sociale, pot contribui eficient 
ia stabilirea unei păci durabile 
în lume.
— Marţi 26 iunie 1973 a în­
ceput vizita în Republica Fede­
rală Germania a Excelenţei Sale 
Domnului Nicolae Ceauşescu 
preşedintele Consiliului de Stat 
al Republicii Socialiste România 
şi a Doamnei Elena Ceauşescu.

In lumea de astăzi, în com­
plexitatea relaţiilor internaţi­
onale în continuă schimbare, 
promovarea cooperării interna­
ţionale constituie o necesitate 
şi o premiză a unui climat de 
încredere, destindere şi securi­
tate.

Este incontestabil că vizita 
în Republica Federală Germa­
nia a constituit un moment de 
frunte al relaţiilor dintre cele 
două state, dar dincolo de a- 
ceastă firească observaţie pro­
tocolară, trebuie subliniată în­
semnătatea întrevederilor din­
tre conducătorii celor două ţări, 
a acordurilor încheiate, a decla­
raţiei solemne, nu numai ca 
încununare a bunurilor rapor­
turi existente între Republica 
Socialistă România şi Republi­
ca Federală Germania, dar şi 
în contextul relaţiilor dintre 
statele europene, al destinderii 
dintre Est şi Vest al îmbunătă­
ţirii climatului general în Eu­
ropa. Pentru ca aspiraţiile de 
prosperitate ale popoarelor să
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se împlinească, e necesară o 
atmosferă de pace, în care 
omul să-şi poată desfăşura li­
ber aptitudinile sale. România 
s-a pronunţat şi se pronunţă 
totdeauna cu prilejul tuturor 
întâlnirilor pentru afirmarea 
în viaţa internaţională a aces­
tor principii.

Declaraţia solemnă comună, 
semnată la încheierea vizitei de 
preşedintele Nicolae Ceauşescu 
şi de Cancelarul Willy Brandt- 
a statuat hotărîrea celor două 
state de a-şi fundamenta rela­
ţiile dintre ele, cît şi raporturile 
cu alte ţări, pe acele principii 
esenţiale pentru dezvoltarea li ­
beră a fiecărei naţiuni, care şi- 
au găsit locul şi în documentul 
convorbirilor de la Helsinki.

Sîntem şi noi alături de în­
treaga suflare românească în a 
da o înaltă apreciere eforturilor 
pe care conducerea noastră de 
Stat şi Domnul Nicolae Ceau­
şescu preşedintele Consiliului de

Stat al Republicii Socialiste 
România personal le depune pe 
plan intern şi internaţional, 
pentru progresul patriei noastre, 
pentru afirmarea prestigiului

României socialiste şi pentru 
instalarea unui climat de pace 
şi colaborare între popoare.

REDACŢIA

/  A4 a i
SĂRBĂTOAREA MUNCII

Aşa cum primăvara aduce 
atîtea raze de soare şi spe­

ranţă, la fel simbolicul 1 Mai 
reprezintă pentru omenire o 
adevărată primăvară a înnoirii. 
Aşa cum primăvara ne promite 
atîtea daruri la fel şi munca 
cinstită şi sărbătorită la 1 Mai 
făgăduieşte atîta electricitate, 
atîtea terenuri irigate, atîtea 
fabrici noi, atîtea case însorite 
cum şi un necuprins număr de 
bunuri de larg consum. Ceea ce 
promit înmiresmatele ramuri 
înflorite precum şi florile de 
pretutindeni, făgăduiesc şi pla­
nurile înţelept şi cutezător 
concepute pentru a aduce bu­
năstare şi belşug, universale în 
dăruirea lor ca şi primăvara 
ce se iveşte pretutindeni.

Prosperitatea, bucuria şi feri­
cirea unui popor depind într-o 
măsură extraordinară de mun­
că, de acel efort conştient şi 
susţinut menit să aducă 
bunăstare şi înflorire pretu­
tindeni. Chemarea muncii nu e 
numai un glas al datoriei, ea 
e o invitaţie de a sluji viaţa, 
o chemare la a spori rodnicia 
ogoarelor şi la creerea bunu­
rilor de toate felurile menite 
să satisfacă tot mai multe 
nevoi ale omului.

Şi anul acesta, 1 Mai, săr­
bătoarea muncii, sărbătoarea 
solidarităţii internaţionale a 
celor ce muncesc, găseşte eco­
nomia noastră în plin avînt. In 
cinstea acestei zile, muncitorii 
din uzine şi fabrici, de pe o­

goare, de pretutindeni, îşi iau 
angajamente de a realiza şi 
depăşi marile planuri de dez­
voltare multilaterală a econo­
miei ţării noastre. Măreaţa zi 
găseşte întregul nostru popor 
strîns unit în jurul scumpilor 
lui conducători şi hotărît să în­
făptuiască neabătut planul de 
stat, expresie a voinţei întregii 
naţiuni, pentru înflorirea patri­
ei şi pentru un viitor luminos 
şi fericit pentru noi şi copiii 
noştri.

Radioul, televiziunea şi presa 
ne informează zilnic despre o- 
goarele însămînţate, despre an­
gajamentele realizate şi depă­
şite, despre punerea în func­
ţiune înainte de termen a a- 
tîtor fabrici şi instalaţii. Po­
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porul nostru, înfrăţit în actul 
sublim al făuririi atîtor valori 
materiale şi spirituale este ho- 
tărît, urmînd sfatul înţeleptu­
lui şi iubitului nostru condu­
cător, să dea viaţă tuturor ho- 
tărîrilor elaborate de conduce­
rea de stat şi să înfăptuiască 
înainte de termen, măreţul 
plan cincinal.

Munca, considerată cîndva 
înjositoare şi rînduită sclavi­
lor şi claselor exploatate altă­
dată, a devenit azi o sursă de 
mari satisfacţii. Ea este princi­
palul izvor de avuţie. Munca 
este pe drept cuvînt recunos­
cută astăzi ca factor de bază 
a veţii umane. Ea este privită 
ca un privilegiu şi ca o da­
torie. Munca este definită ca 
fiind o reunire a tuturor for­
ţelor naturii, a forţei braţe­
lor şi a gîndirii într-un efort 
suprem a cărei ţintă ime­
diată este omul şi fericirea lui, 
iar cea de neasemuită şi nes- 
fîrşită perspectivă este patria, 
patria noastră dragă.

Vorbind despre muncă, au­
toritatea supremă a Sfintelor 
Scripturi spune : „Comoara de 
preţ a unui om este muncaw. 
Prov. 12,27 u.p. Dacă Biblia 
o numeşte o comoară rezultă 
în chip neîndoios că în ea sînt 
ascunse resurse nebănuite de 
bucurii şi mulţumiri. Izvorul 
ei este nesecat, el curge con­
tinuu în viaţă aducînd pretu­
tindeni prosperitate, fericire şi 
bunăstare.

Prin muncă s-a creat tot ce 
e în jurul nostru. Oraşele în­
noite, combinate uriaşe, şosele, 
baraje cu cetăţile luminii şi e- 
nergii, zecile de mii de blocuri 
de locuinţe sînt mărturii ne­
grăite despre puterea muncii, 
despre minunile muncii. Mun­
ca este o adevărată comoară. 
Să o apreciem pentru ines­
timabila ei valoare. Să o cin­
stim şi să o preţuim, gîndin- 
du-ne în ziua măreţei sărbători 
la ce înseamnă ea şi aceasta mai 
ales în contextul solidarităţii 
şi înfrăţirii a căror zori lumi­
noşi s-au ivit în zilele noastre.

A. DOROFTEI

S finţirea cerută de Sfintele 
Scripturi are de a face 

cu întreaga noastră fiinţă : spi­
ritul, sufletul şi trupul. Aici 
ne este arătată ideea unei de­
pline consacrări. Pavel se ruga 
ca Comunitatea din Tesalonic 
să se poată bucura de această 
mare binecuvîntare. „Dumne­
zeul păcii să vă sfinţească El 
însuşi pe deplin ; duhul vostru, 
sufletul vostru şi trupul vos­
tru. să fie păzite întregi, fără 
prihană la venirea Domnului 
nostru Isus Hristos” 1 Tes. 5,23.

Mai predomină despre sfin­
ţire o teorie falsă, neadevărată 
şi primejdioasă în urmările ei. 
Mulţi din aceia cari mărturisesc 
că sunt sfinţiţi nu au adevărata 
sfinţire. Sfinţirea lor e făcută 
din vorbe şi dintr-o evlavie pre­
făcută. Aceia cari se străduiesc 
în adevăr să dobîndească un 
caracter creştin desăvîrşit nu-şi 
vor îngădui niciodată să creadă 
că ei ar fi fără păcat. Umblarea 
lor poate să fie fără cusur, ei 
pot fi nişte reprezentanţi vii ai 
adevărului pe care îl mărturi­
sesc ; dar cu cît îşi vor deprinde 
mai mult cugetul să mediteze 
la caracterul lui Hristos, şi cu 
cît se vor apropia mai mult de 
chipul Lui divin, cu atît vor 
discerne mai lămurit desăvîrşi- 
rea Lui nepătată, şi cu atît mai 
adînc îşi vor simţi nedesăvîrşi- 
rile lor.

Acei cari pretind a fi sfinţiţi 
dau o dovadă îndestulătoare că 
sînt încă departe de sfinţenie. 
Ei îşi trec cu vederea lipsurile 
şi nedesăvîrşirile. Ei se privesc 
ca şi cînd ar fi oglindit chipul 
lui Hristos şi anume pentru că 
nu-L cunosc cu adevărat. Cu cît 
aceştia stau mai departe de 
Mîntuitorul lor, cu atît li se 
pare că sunt mai drepţi.

Meditînd însă cu răbdare şi 
cu încredere umilită la Isus, 
care a fost străpuns pentru fă­
rădelegile noastre şi care a pur­
tat durerile noastre, vom pu­

tea învăţa să călcăm pe urmele 
Sale. Privind mereu la El, vom 
fi preschimbaţi în asemănarea 
Sa divină. Şi cînd această lu­
crare va fi săvîrşită la noi, a- 
tunci nu vom mai pretinde că 
suntem drepţi prin noi înşine, 
ci vom înălţa pe Isus Hristos, şi 
vom sprijini sufletele noastre 
neputincioase numai pe meri­
tele Sale.

Mîntuitorul a condamnat tot­
deauna îndreptăţirea de sine. 
El a învăţat pe ucenicii Săi că 
cea mai înaltă religiune este 
aceea care se dă pe faţă într-un 
spirit blînd şi liniştit. El îi sfă­
tuieşte să facă faptele lor bune 
în linişte, nu cu gîndul de a fi 
lăudaţi sau onoraţi, ci spre o- 
noarea lui Dumnezeu şi că, 
dacă ei săvîrşesc fapte bune 
spre a fi lăudaţi de oameni, 
atunci nicio răsplătire nu vor 
primi de la Tatăl lor ceresc.

Hristos a învăţat pe urmaşii 
Săi, să nu se roage ca să fie 
auziţi de oameni. „Ci tu, cînd 
te rogi, intră în odăiţa ta, în- 
cuie-ţi uşa, şi roaga-te Tată­
lui tău, care este în ascuns ; şi 
Tatăl tău, care vede în ascuns, 
îţi va răsplăti”. Asemenea cu­
vinte ieşite de pe buzele lui 
Hristos, ne arată că El nu pri­
veşte cu mulţumire acel fel de 
evlavie, atît de obişnuit prin­
tre Farisei. învăţăturile Sale, 
rostite de pe Muntele Fericiri­
lor, arată căi faptele de bine­
facere trebuie să fie săvîrşite 
cu nobleţă, şi că serviciile di­
vine răspîndesc cel mai bun 
miros, atunci cînd sunt împli­
nite, într-un spirit lipsit de 
pretenţii, într-un mod blînd şi 
umilit. Gîndurile curate sfin ­
ţesc fapta.

Adevărata sfinţire însemnea­
ză supunerea deplină faţă de 
voinţa lui Dumnezeu. Cugetele 
şi sentimentele de răizvrătire 
sunt atunci biruite, iar glasul 
lui Isus trezeşte o nouă viaţă, 
care pătrunde întreaga fiinţă.
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Aceia cari sunt cu adevărat 
sfinţiţi nu-şi vor pune propria 
lor părere ca măsură a drep­
tăţii şi nedreptăţii. Ei nu sunt 
nişte bigoţi sau drepţi în ochii 
lor proprii ; ei sunt geloşi pe 
ei înşişi, temîndu-se mereu să 
nu piardă făgăduinţa prin ne- 
îndeplinirea tuturor condiţiilor 
pe cari se sprijinesc făgăduin­
ţele.

Mulţi dintre cei ce m ărturi­
sesc a fi sfinţiţi sunt cu Itotul 
străini de lucrarea harului a- 
supra inimii lor. Cînd aceştia 
sunt puşi la probă şi cercaţi, 
sunt găsiţi ca şi Fariseii cu în­
dreptăţirea lor de sine. Ei nu 
pot suferi nici o împotrivire. Ei 
lasă laoparte raţiunea şi ju ­
decata şi se sprijinesc în totul 
numai pe sentimentele lor, în- 
temeindu-şi pretenţiile lor de 
sfinţire pe emoţiile pe cari 
le-au simţit din timp în timp. 
Sunt încăpăţînaţi şi suciţi şi 
caută a-şi susţine cu îndărăt­
nicie pretenţiile despre sfinţire, 
dînd drumul la multe cuvinte, 
dar nu pot aduce niciun rod 
preţios, ca dovadă. Aceste fiin­
ţe pretinse sfinţite, nu numai 
că îşi înşeală propriile lor su­
flete prin pretenţiile lor, dar 
exercită şi o influenţă faţă de 
mulţi cari doresc în mod se­
rios să se conformeze voinţei 
lui Dumnezeu. Ele sunt poate 
auzite repetînd mereu cuvin­
tele : Dumnezeu mă conduce '■ 
Domnul mă învaţă i Eu Itrăiesc 
fără păcat ! ” Mulţi dintre cei 
ce vin în contact cu un astfel 
de spirit se izbesc la el de ceva 
întunecos şi tainic, pe care nu-] 
înţeleg. Dar aceasta este ceva 
cu totul neasemănător cu Hris- 
tos, unicul model adevărat.

Sfinţirea biblică nu e pro­
dusul unor emoţii puternice. 
Aici cad mulţi în greşeală. Ei 
îşi fac din sentimente măsura 
sau călăuza lor. Cînd se simt 
mîndri sau fericiţi, ei pretind 
că sunt sfinţiţi. Dar sentimen­
tele de fericire sau lipsa de 
bucurie nu e o dovadă că o 
persoană este sfinţită sau nu. 
Sfinţirea fulgerătoare nu se 
poate găsi. Adevărata sfinţire 
este o lucrare zilnică, ce tre ­
buie urmărită o viaţă întreagă. 
Acei care se luptă cu ispitele 
zilnice, biruind pornirile lor pă­
cătoase, şi stăruind după sfin­

ţenia inimii şi a vieţii, nu ri­
dică nicio pretenţie lăudăroasă 
de sfinţenie. Ei flămînzesc şi 
însetează după dreptate. Păca­
tul pare în ochii lor peste mă­
sură de păcătos.

Sînt unii cari se pretind a fi 
sfinţi, cari mărturisesc adevăr 
rul, ca şi fraţii lor, şi de aceea 
poate fi greu să faci o deose­
bire între ei ; dar cu toate aces­
tea. deosebirea există. Mărtu­
ria acelor cari pretind a avea o 
astfel de experienţă înălţătoare 
va face ca Spiritul plăcut al lui 
Hristos să se retragă din adu­
nare, şi va lăsa o influenţă 
rece asupra celor prezenţi, pe 
cînd, dacă ei ar vieţui într- 
adevăr fără păcat, prezenţa lor 
ar duce pe îngerii sfinţi în a- 
dunare» iar cuvintele lor ar fi 
într-adevăr ”ca nişte mere de 
aur în panere de argint”.

Vara, cînd privim copacii 
unei păduri din faţa noastră, 
şi toţi sunt îmbrăcaţi cu o 
mantie frumoasă de verdeaţă, 
poate că nu putem deosebi pe 
aceia cari sunt totdeauna verzi, 
de ceilalţi. Dar cînd vine iarna 
şi gerul suveran îi strînge în 
braţele sale. cînd el dezbracă 
pe ceilalţi copaci de podoaba lor 
de frunze, atunci cei ce sunt 
totdeauna verzi se deosebesc 
numaidecît. In felul acesta se 
petrec lucrurile şi cu acei cari 
umblă în umilinţă, neîncrezîn- 
du-se în ei înşişi, ci prinzîndu- 
se tremurînd de mîna lui Hris­
tos. In timp ce aceia cari sunt 
încrezători în sine şi se spriji­
nesc pe propria lor desăvîrşire 
de caracter, cînd furtuna cer­
cărilor vine asupra lor, ei îşi 
pierd veşmîntul falsei lor ne- 
prihăniri. pe cînd cei cu adevă­
rat neprihăniţi, cari iubesc pe 
Dumnezeu din sinceritate şi 
se tem de El, poartă veşmîntul 
neprihănirii lui Hristos, atît în 
zile bune cît şi în strîmtorare.

Abnegaţia, jertfirea de sine, 
dărnicia, bunătatea, dragostea, 
răbdarea, tăria morală şi sta­
tornicia creştină sînt roadele 
zilnice aduse de aceia cari vie­
ţuiesc cu adevărat în legătură 
cu Dumnezeu. Faptele lor poate 
nu sunt trîmbiţate în lume, dar 
ei duc zilnic lupta personală eu 
cel rău şi cîştigă biruinţe pre­
ţioase asupra ispitei şi nedrep­
tăţii. Voturile solemne se re ­

înnoiesc, şi se păstrează prin 
tăria cîştigată prin rugăciune 
serioasă şi printr-o veghere ne­
întreruptă. Entuziastul înflă­
cărat nu poate întrezări luptele 
lăuntrice ale acestor lucrători 
tăcuţi; dar ochiul Aceluia, care 
vede tainele inimii, cercetează 
şi priveşte cu mulţumire la o- 
rice sforţare făcută în umilinţă 
şi blîndeţe. E necesar un timp 
de cercare spre a descoperi au­
rul cel curat al iubirii şi al cre­
dinţei în caracter.

Ne pare rău, cînd vedem pe 
pretinişii creştini că sunt duşi 
în rătăcire de teoria falsă şi vră­
jită că ei ar fi. desăvîrşiţi pentru 
că este atît de greu a-i desme- 
tici şi a-i aduce iarăşi la calea 
cea dreaptă. Ei s-au străduit să 
facă cele din afară ale lor cît 
mai frumoase şi mai plăcute cu 
putinţă în timp ce le lipseşte po­
doaba lăuntrică, blîndeţea şi u- 
milinţa lui Hristos. Timpul de 
cercare va veni la fiecare, şi a- 
tunci nădejdiile multora, cari 
ani de zile de-a-rîndul s-au cre­
zut în siguranţă, se vor dovedi 
fără temei. Cînd sunt puşi în 
noi poziţii şi sub împrejurări 
diferite, unii dintre cei ce pă­
reau a fi stîlpi în casa lui Du­
mnezeu se dau pe faţă a fi nu­
mai nişte scînduri putrede sub
o zugrăveală lustruită. Dar cei 
umiliţi cu inima, cari au simţit 
zilnic cît preţuieşte a-şi întări 
sufletele pe Stînca cea etemă, 
vor sta neclintiţi în mijlocul 
încercărilor pentru că ei nu se 
încred în ei înşişi. “Temelia lui 
Dumnezeu stă sigură, avînd 
pecetea aceasta. Domnul cu­
noaşte pe cei ce sunt ai Lui”.

Aceia cari se ostenesc a atra­
ge privirea la faptele lor bune, 
vorbind mereu de starea lor de 
nepăcătoşenie, şi cari se stră­
duiesc să scoată la iveală ispră­
vile lor religioase, nu fac prin 
aceasta altceva decît să-şi înşele 
sufletul. Un om sănătos, care e- 
ste în stare a-şi îndeplini dato­
riile vieţii sale, şi care îşi face 
lucrul zi după zi, care are min­
tea sănătoasă şi prin ale cărui 
vine circulă un sînge sănătos, 
nu chiamă pe orice om pe care-1 
întîlneşte să vadă cît de sănă­
tos e corpul său. Sănătatea şi 
vigoare sunt condiţiile naturale 
ale vieţii sale, şi de aceea puţin 
îşi dă seama că se bucură de un 
dar aşa de bogat.

MAI  —  IUNIE 1973 L L l



întocmai aşa este şi cu cel 
neprihănit cu adevărat. El nu- 
şi dă seama de propria sa bu­
nătate şi evlavie. Principiul re­
ligios a devenit izvorul şi con­
ducta vieţii sale, şi pentru el e 
tot aşa de firesc a aduce roadele 
Spiritului, ca şi pentru un smo­
chin de a face smochine, sau ca 
şi pentru un trandafir de a în­
făţişa flori de trandafiri. Firea 
sa este atît de îmbibată de iu­
birea lui Dumnezeu şi de seme­
nii săi, încît săvîrşeşte faptele 
lui Hristos cu o inimă voioasă.

Toţi cei ce vin în cîmpul pu­
terii lui de influenţă fac cuno­
ştinţă cu frumuseţea şi cu mi­
rosul plăcut al vieţii sale creş­
tine, deşi el nu-şi dă seama de 
aceasta, pentru că ea este în ar­
monie cu deprinderile şi încli­
nările sale. El se roagă pentru 
luminarea divină, şi are plăcere 
a umbla în această lumină. Via­
ţa sa este ascunsă cu Hristos în 
Dumnezeu ; şi totuşi el nu se 
mîndreşte cu aceasta, şi nici nu- 
şi dă seama de ea. Dumnezeu 
priveşte cu bună plăcere la cei 
umiliţi şi neluaţi în seamă, cari 
păşesc de aproape pe urmele 
Maestrului lor. îngerii se simt 
atraşi de aceste suflete, şi le 
place să-i însoţească pe cărarea 
lor. Ei poate sunt neluaţi în 
seamă de aceia cari pretind că 
au ajuns la o treaptă mai înal­
tă, şi cărora le place să scoată 
la iveală faptele lor bune ; dar 
îngerii cereşti se coboară cu 
plăcere la dînşii, şi sunt ca un 
zid de foc în jurul lor.

Mîntuitorul nostru a fost Lu­
mina lumii ; dar lumea nu L-a 
cunoscut. El a săvîrşit mereu 
fapte de milă, revărsînd lumi­
nă pe calea tuturor; şi totuşi El 
n-a atras atenţia acelora prin­
tre cari El umbla ca să privea­
scă la virtutea Sa fără seamăn, 
la abnegaţia, la jertfirea Sa de 
sine şi la dărnicia Sa. Iudeii nu 
admirau o astfel de viaţă. Ei 
considerau religia Sa ca fiind 
fără valoare pentru că nu era 
în de acord cu măsura lor pen­
tru  evlavie. El socotise că Hris­
tos nu era religios în spirit sau 
caracter; căci religiunea lor era 
alcătuită din fasturi, din rugă­
ciuni în public ,şi din săvîrşirea 
de fapte caritabile fără efect. 
Ei trîmbiţau faptele lor bune, 
după cum fac cei ce pretind a 
fi sfinţi. Ei voiau să facă pe toţi

să înţeleagă că ei ar fi fără de 
păcat. Dar întreaga viaţă a lui 
Hristos era într-un contrast di­
rect cu aceasta. El nu căuta nici 
cîştig din onoare. Faptele Sale 
de vindecare minunată, erau să- 
vîrşite într-un spirit cît se poa­
te de liniştit, deşi El nu putea 
ţine în frîu entuziasmul acelora 
cari deveneau părtaşi marilor 
Sale binecuvîntări. Umilinţa şi 
blîndeţea caracterizau viaţa Sa. 
Şi tocmai pentru că umblarea 
Sa era atît de umilită şi lipsită 
de pretenţii, şi se deosebea atît 
de mult de a fariseilor, de aceea 
ei nu voiau să-L primească.

Cel mai preţios rod al sfinţe­
niei este harul blindeţei. Cînd 
acest har ţine frînele sufletu­
lui, felul de a fi al credinciosu­
lui e prelucrat de influenţa sa. 
Un astfel de suflet aşteaptă 
neîncetat pe Dumnezeu, şi îşi 
supune voinţa sa voinţei Sale. 
Priceperea sa prinde orice 
adevăr divin, şi voinţa sa se 
pleacă în faţa oricărui princi­
piu divin, fără a se îndoi sau 
murmura. Adevărata blîndeţe 
îmblînzeşte şi supune inima, şi 
dă minţii destoinicie ca să-şi 
întipărească bine cuvîntul. Ea 
aduce gîndurile la supunere 
faţă de Isus Hristos ; deschide 
inima la Cuvîntul lui Dumne­
zeu, cum era deschisă inima 
Lidiei. Ea ne aduce împreună 
cu Maria, ca învăţăcei, la pi­
cioarele lui Isus. „El conduce 
pe cei blînzi la judecată, şi 
învaţă pe cei umiliţi căile Sale“.

Vorbirea celor blînzi nu este 
niciodată plină de îngîmfare. 
Ca şi copilul Samuel, el se roa­
gă : „Vorbeşte, Doamne, căci 
servul Tău ascultă“. Cînd Io- 
sua a fost aşezat în locul de 
cea mai înaltă onoare, ca co­
mandant al lui Izrael, el a de­
clarat război tuturor vrăjmaşi­
lor lui Dumnezeu. Inima sa era 
plină de cugete nobile despre 
marea sa misiune. Şi totuşi, 
cînd i se vestea vreo solie din 
cer, el lua poziţia unui copil, 
care doreşte să fie condus. Răs­
punsul său era : „Ce spune 
Domnul meu servului său ?“ 
Primele cuvinte ale lui Pavel, 
cînd Hristos i S-a descoperit, 
au fost : „Doamne, ce voieşti 
ca eu să fac“ ?

Blîndeţea în şcoala lui Hris­
tos este una din roadele de

seamă ale Spiritului. Ea este o 
cale divină prin care Spiritul 
Sfînt lucrează spre sfinţire, şi 
care face pe cel care o posedă 
a fi destoinc a-şi ţine în stă- 
pînire totdeauna un tempera­
ment iute şi furtunos. Cînd 
harul blîndeţei e nutrit de că­
tre acei care sunt din fire su- 
părăcioşi şi iuţi la mînie, ei vor 
depune cele mai serioase sfor­
ţări ca să-şi supună acest tem­
perament nefericit. Din zi în zi 
ei cîştigă stăpînire asupra lor 
înşişi, pînă ce acea trăsătură 
de caracter lipsită de iubire şi 
neasemănătoare cu Hristos 
este biruită. Ei devin apoi ase­
menea cu Modelul Divin, şi 
pot asculta de sfatul inspirat : 
„Fii repede la auzire, încet la 
vorbire şi încet 'la mînie".

Cînd cineva pretinde a fi 
sfinţit, şi totuşi în cuvinte şi 
fapte reprezintă necurmat un 
izvor din care curge apă amară, 
atunci putem spune cu sigu­
ranţă : Acest om este amăgit. 
El trebuie să înveţe încă alfa­
betul a ceea ce însemnează 
viaţa de creştin. Acei cari măr­
turisesc a fi servi ai lui Hristos 
au nutrit atît de mult demonul 
lipsei de bunătate, încît ei par 
a iubi elementele nesfinţite, şi 
a avea plăcere în a rosti cu­
vinte cari displac şi irită. Ace­
şti păcătoşi trebuie să se pocă- 
iască, înainte ca Mîntuitorul 
să-i recunoască de copii ai Săi.

Blîndeţea este podoaba lăun­
trică, pe care Dumnezeu o pre­
ţuieşte nespus de mult. Apos­
tolul vorbeşte despre aceasta, 
ca fiind mai de preţ decît au­
rul, mărgăritarele, sau pietrele 
scumpe. In timp ce podoabele 
din afară înfrumuseţează nu­
mai corpul muritor, podoaba 
blîndeţei înfrumuseţează su­
fletul, şi pune pe credincios 
în legătură cu Dumnezeul cel 
nemărginit. Aceasta este po­
doaba pe care Şi-a ales-o Dum­
nezeu însuşi. Acela care a îm­
podobit cerurile cu aştrii lu­
minoşi, a promis prin acelaşi 
Spirit, că „El va împodobi pe 
cel blînd cu mîntuire“. îngerii 
cerului vor scrie ca fiind cei 
mai bine împodobiţi, aceia cari

(Continuare în pa g . 17)
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în tr-un  cadru festiv poporul
1 nostru a sărbătorit în a- 

cesit an împlinirea a 125 de ani 
de la revoluţia română din 
1848, eveniment istoric de 
seamă al poporului nostru. Re­
voluţia de la 1848 a constituit 
unul din fenomenele sociale ce­
le mai importante care au ja­
lonat evoluţia societăţii româ­
neşti. Amploarea fără prece­
dent a manifestărilor prilejuite 
de acest eveniment demonstrea­
ză făptui că statul nostru so­
cialist valorifică toate paginile 
luminoase ale istoriei patriei 
noastre, pagini, evenimente ce 
şi-au pus pecetea pe dezvolta­
rea noastră ca popor, ca stat 
de sine stătător, liber şi egal 
în drepturi cu toate popoarele 
lumii.

Subliniind însemnătatea mo­
mentului istoric de la 1848, Ex­
celenţa Sa Domnul Nicolac 
Ceauşescu, preşedintele Consi­
liului de Stat al Republicii 
Socialiste România ară,ta ,,că 
revoluţia aceasta a zdruncinat 
întregul edificiu feudal, a dat 
un nou impuls dezvoltării so­
cietăţii... a deschis drumul u- 
nor mari prefaceri şi transfor­
mări în structura societăţii, al 
înfăptuirii unor idealuri fun­
damentale ale poporului nostru. 
Ea a aprins flacăra spiritului re­
voluţionar în ţările române, a 
dezvoltat şi mai puternic con­
ştiinţa de sine a poporului ro­
mân, convingerea sa asupra ne­
cesităţii unităţii naţionale în ca­
drul frontierelor aceluiaşi stat“.

Idealurile nobile de care au 
fost animaţi luptătorii de la 
1848 s-au înscris cu litere de

foc în inima acestei ţări, în 
conştiinţa ei, în fiinţa generaţii­
lor ce au urmat. Aceste idealuri 
au fost urmărite cu perseve­
renţă pînă ce s-au materializat 
în anii regimului socialist şi 
şi-au găsit astfel fiinţa cuprin- 
zînd întreaga suflare româ­
nească, şi aceasta odată cu e- 
venimentele înnoitoare de după 
23 August 1944, dată de la care 
vom avea prilejul să sărbăto­
rim anul acesta 29 de ani.

Astăzi, după scurgerea atîtor 
decenii, privim cu respect la 
lupta altîtor generaţii ce au fost 
stăpînite şi impulsionate de un 
patriotism autentic cum şi de 
conştiinţa răspunderii, a res­
ponsabilităţii faţă de soarta 
ţării şi a poporului nostru. în ­
ţelegem astăzi în plin avînt so­
cialist, astăzi cînd faţa ţării 
noastre este într-un continuu 
proces de prefacere şi progres, 
că nici un efort nici un sacrifi­
ciu al trecutului oricît de mare, 
n-a fost zadarnic. El a constituit 
bucata adăugată altor bucăţi, ce 
s-au adăugat pe parcursul tim­
pului la mozaicul cel minunat 
şi cromatic al ţării noastre.

Izbucnirea de la 1848, se în­
scrie de fapt în izbucnirea ome­
nirii în strădania ei de a rupe 
lanţurile oprimării şi ale sără­
ciei spre a putea ajunge la lu­
mină, la libertate, la o viaţă 
demnă de numele şi calitatea de

om. Era pulsul şi zvîcnirea na­
ţiunii. Era o necesitate a vieţii, 
a afirmării naţiunii noastre.

Au trecut anii şi odată cu 
scurgerea lor în scocul timpu­
lui, au sporit şi năzuinţele, şi 
eforturile naţiunii, a fiilor ei. 
spre realizarea acestor dezide- 
derate naţionale. Pe traiectoria
— împlîntată cu rădăcini adînci 
în istoria ţării româneşti —tra ­
diţiile revoluţionare de luptă 
patriotică, au fost realizate în 
vremurile noastre.

Dar în tot ceea ce s-a realizat 
şi vom mai realiza de-a lungul 
timpului, oricît de mari ne-ar 
fi satisfacţiile, bucuriile împli­
nirii idealurilor, să nu dăm 
uitării zbuciumul revoluţionar 
al generaţiilor trecute, şi în 
acest context să nu uiităm va­
loroasele idei şi vibraţia sen­
timentelor revoluţionare ale 
luptătorilor şi gînditorilor pa­
şoptişti.

Idealurile paşoptiste de uni­
tate naţională, libertate, drep­
tul asupra pămîntului strămo­
şesc, dreptatea pentru toţi şi 
mai vîntos pentru cei săraci, 
pentru hrănitorii oraşelor, drep­
tul de a holtărî singuri destinul 
nostru naţional fără nici un a- 
mestec în treburile interne . . .  
şi-au găsit realizarea în zilele 
noastre. Putem spune că revo­
luţia de la 1848» idealurile ei 
au fost preluate de dasa mun­
citoare şi realizate după o luptă 
tenace înainte şi după 23 August 
1944, transformînd faţa ţării 
noastre aşa cum o vedem as­
tăzi, a cărui prestigiu interna­
ţional a urcat impetuos pînă la 
cotele cele mai înalte ce au fost 
înregistrate vreodată de istoria 
ţării noastre.
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P  uvîntul ,,Ispăşire“ apare o 
singură dată în Noul Tes­

tament şi anume în Rom. 5,11 : 
„Şi nu numai atît, dar ne şi 
bucurăm în Dumnezeu, prin 
Domnul nostru Isus Hristos, 
prin oare am căpătat împăca- 
rea“, iar1 expresia KATALLAGE 
din greacă înseamnă „împăca­
re”. a împăca. Rom. 11,15 ; 2 
Cor. 5,18-19. Ca verb KATAL- 
LASO apare de şase ori, şi în 
fiecare caz a fost tradus prin 
„împăcare44. Rom. 5,10 ; 1 Cor. 
7,11 ; 2 Cor. 5,18-20 ; Rom. 5,11.

Cu mult mai des apare cu- 
vîntul „ISPASIRE“ în Vechiul 
Testament, în deosebi prin ex­
presii c a : ,,să facă ispăşire44. 
Lev. 1,4 ; Exod 29,36. Uneori 
apare şi în formă substantiva­
lă, ca de exemplu în Leviticul

se împart atunci cînd este vor­
ba de rezultatele care le-au a- 
dus pentru noi aceste eveni­
mente din viaţa Domnului 
Hristos. Nu este de mirare că 
s-au răspîndit atîtea teorii în 
legătură cu ispăşirea.

Este necesar deci, a stabili 
în fiecare caz, ce înţeles atri­
buim cuvîntului „ISPASIRE“ şi 
înţelegerea lui este în legătură 
cu interpretarea şi explicaţia pe 
care o adăugăm la cuvîntul „is- 
păşire“.

în general aceia care propo­
văduiesc ispăşirea deplină să- 
vîrşită pe cruce de Domnul 
Hristos, împărtăşesc concepţia, 
care pentru ei în realitate în­
seamnă că Isus fiind răstignit 
pe crucea de pe Golgota, a ofe­
rit o jertfă satisfăcătoare pen-

prezentat şi un alt aspect al 
ispăşirii. In jertfa necurmată
— de dimneaţă şi de seara — 
noi vedem prezentarea jertfei 
de ispăşire pentru fiecare om. 
Exod 29,38-42. Noi înţelegem 
prin aducerea jertfei de ispăşi­
re de către păcătos, o jertfă in­
dividuală de ispăşire în accep­
ţiunea adevărată a cuvîntului 
(Lev. 4,31). Urmează apoi punc­
tul culminant : Ziua Ispăşirii, 
„Ziua Judecăţii^ simbolice, cu 
ocazia căreia, în sens simbolic, 
au terminat-o cu păcatul pentru 
totdeauna. Noi credem că toate 
serviciile din vechime ţinteau 
spre lucrarea Domnului Hristos. 
Jertfa de dimineaţă şi de seară, 
precum şi jertfa individuală 
pentru păcat, toate ţinteau spre 
jertfa de pe cruce a Domnului

GÎNDURI 

PRIVITOARE LA JERTFA DE ISPĂŞIRE

23,27 : „In ziua a zecea a aces­
tei a şaptea luni, va fi ziua is­
păşirii : atunci să aveţi o adu­
nare sfîntă, să vă smeriţi sufle­
tele, şi să aduceţi Domnului 
jertfe mistuite de foc“. După 
originalul ebraic, înţelesul te­
meinic al verbului „KAPHAR“, 
însemnează acoperire, curăţire. 
In raportul original ebraic ci­
tim în Gen. 6,14 : „acoperire44, 
„căptuşire“, cu sm oală; „s-o 
tencuieşti cu smoală pe dinlă­
untru şi pe dinafară44. Din cele 
de mai sus reiese clar, că pri­
ma însemnătate a cuvîntului 
„ispăşire44 este „ascunderea, 
acoperirea“, păcatului, după 
cum se şi foloseşte expresia a- 
ceasta în Vechiul Testament. 
De aci rezultă apoi şi expre­
siile : a îndrepta, a remedia, a 
restabili, a reîmpăca, a face is­
păşire.

In domeniul religios concep­
ţia de „ispăşire44 a devenit o 
expresie care exprimă în gene­
ral rezultatele întrupării, sufe­
rinţelor şi morţii Domnului 
Hristos. Părerile creştinilor însă

tru mîntuirea noastră. Orice 
credincios adevărat primeşte şi 
se declară în deplin acord cu 
această concepţie : „Prin acea­
sta „voie44 am fost sfinţiţi noi, 
şi anume prin jertfirea trupului 
lui Isus Hristos, odată pentru 
totdeauna44. Evr. 10,10. Aceia 
care privesc numai partea acea­
sta a lucrării lui Hristos ca o 
ispăşire deplină înţeleg prin 
cuvîntul ispăşire numai ceea ce 
a săvîrşit Domnul Hristos pe 
cruce. Nu includ deci în acest 
cuvînt şi acea lucrare a lui 
Hristos, prin care păcătosul se 
împărtăşeşte personal de roa­
dele ispăşirii săvîrşită pe cruce.

Sînt şi creştini care atribuie
o însemnătate mult mai cuprin­
zătoare concepţiei despre ispă­
şire. Ei sînt de acord cu cei care 
pun accentul propriu-zis pe în­
cheierea deplină a ispăşirii : că 
adică, este pe deplin suficientă 
jertfa de ispăşire adusă odată 
pentru totdeauna pentru păcat.

Insă noi credem şi în faptul 
că în slujba simbolică de la 
Sanctuarul din vechime, era

Hristos. Serviciul preotului a 
arătat mai dinainte spre slujba 
de Mare Preot a Domnului 
Hristos din sanctuarul ceresc, 
prin care împarte fiecărui cre­
dincios roadele slujbei Sale de 
ispăşire. Credem de asemenea, 
că Marea Zi a Ispăşirii din ser­
viciul sanctuarului pămîntesc, 
învedera lucrarea aceea care se 
va săvîrşi în timpul „judecăţii 
de cercetare44 şi care-şi va a- 
tinge apogeul la sfîrşitul mile­
niului, prin lichidarea defini­
tivă a păcatului.

Pentru ca să putem înţelege 
mai uşor însemnătatea cuvîntu­
lui „ispăşire44 tradus din ebrai­
cul „KAPHAR“, împreună cu 
cîteva derivaţii ale acestuia, să 
ne oprim asupra celor patru 
cazuri, care de data aceasta nu 
fac parte din serviciul sanctua­
rului.

1. Cazul lui Moise şi Aaron 
în legătură cu turnarea viţelu­
lui de a u r : Exod 32,1-35.

Din cele citite mai sus, con­
statăm necredincioşia izraeliţi­
lor în timp ce Moise este sus
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pe munte în faţa lui Dumnezeu. 
Sub conducerea lui Aaron, po­
porul toarnă viţelul de aur. 
Aceasta a fost o reminiscenţă a 
petrecerii lor îndelungate în 
Egipt. Moise este profund zgu­
duit cînd coboară de pe munte 
şi trebuie să vadă abaterea 
gravă. în acele momente de 
criză, Moise s-a apropiat de se­
minţia lui Levi şi i-a zis : 
,,Predaţi-vă azi în slujba Dom­
nului. .

„A doua zi, Moise a zis : „Aţi 
făcut un păcat foarte mare. Am 
să mă sui acum la Domnul : 
poate că voi căpăta iertare pen­
tru păcatul vostru“. Exod 32,30. 
După o altă traducere : „...poate 
voi putea obţine ispăşire pen­
tru păcatele voastre“.

Este vorba deci, de ispăşire 
fără jertfă cu sînge, fără ca să 
fi stropit altarul cu sînge. Cum 
s-a putut face aceasta totuşi ? 
Moise nu a adus jertfă Domnu­
lui. Ispăşirea în cazul în speţă 
a constat în faptul că, Moise 
s-a oferit pe sine însuşi Dom­
nului în locul izraeliţilor. A fost 
un tablou prefigurînd în mo­
mentul acela pe Domnul Hri- 
stos, Mîntuitorul lumii ! Mînat 
de sincera dorinţă de a-i salva, 
a cerut ca Domnul să-l şteargă 
pe el din Cartea Vieţii : „ . . .  
şterge-mă din Cartea Ta, pe 
care ai scris-o“ Exod 32,32.

2. împăcarea lui David cu 
Gabaoniţii, un alt caz raportat 
în 2 Sam. cap. 21. Saul a ucis 
pe mulţi dintre Gabaoniţi, îm­
potriva faptului că Izraeliţii se 
legaseră faţă de-ei cu jurămînt, 
că nu se vor atinge de ei. David 
a trebuit să remedieze această 
situaţie. în scopul acesta a in­
vitat la el pe conducătorii Ga- 
baoniţilor şi vorbind cu ei le-a 
zis : „Ce pot face eu pentru voi, 
şi cu ce să fac ispăşire, ca să 
binecuvîntaţi moştenirea Dom­
nului ?“ 2 Sam. 21,3. Mai jos 
putem citi despre procedeul pe 
care l-au urmat. îndată ce au 
spînzurat pe cei şapte fii ai lui 
Saul, s-a produs ispăşirea. în 
cazul acesta ispăşirea a avat 
următoarea semnificaţie : o sa­
tisfacţie corespunzătoare pentru 
săvîrşirea răutăţii. Şi acest 
punct de vedere îşi găseşte va­
labilitatea în jertfa ispăşitoare 
a Domnului Hristos. Descrierea 
de mai jos ne convinge despre 
acest adevăr.
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„Hristos S-a urcat în curţile 
cereşti şi a auzit chiar din par­
tea Tatălui, cuvîntul de asigu­
rare , că jertfa Sa de ispăşire 
săvîrşită pentru cel păcătos este 
deplină, şi că prin sîngele Său 
oricine poate dobîndi viaţa veş­
nică. Dumnezeu a consfinţit le- 
gămîntul încheiat între El şi 
Domnul Hristos, dînd asigura­
rea că va reprimi pe cel pocăit 
şi ascultător, iubindu-1 aseme­
nea Fiului Său. Hristos Şi-a în­
cheiat lucrarea, îndeplinindu-Şi 
angajamentul, şi „făcînd pe pă­
cătoşii răscumpăraţi mai scumpi 
decît aurul, mai scumpi decît 
aurul din Ofir“.

„Cînd a strigat de pe cruce : 
„S-a sfîrşit“, El se adresase 
Tatălui. înţelegerea fusese îm­
plinită. Acum El zise : „Tată, 
s-a sfîrşit. Am împlinit voia 
Ta, o. Dumnezeul Meu ! Am 
săvîrşit lucrarea de răscumpă­
rare. Dreptatea Ta este satisfă­
cută. „Vreau ca şi aceia pe 
care Mi i-ai dat să fie cu Mine 
acolo unde sînt Eu“. Glasul lui 
Dumnezeu se aude rostind, că 
dreptatea este împlinită.

3. Evenimentul redat în Nu­
meri cap. 16 luminează dintr-un 
alt punct de vedere subiectul pe 
care-1 studiem.

Poporul Izrael s-a împotrivit 
lui Dumnezeu într-un mod jig­
nitor. Au murmurat împotriva 
Lui. 250 de bărbaţi cu răspun­
deri mari s-au răsculat împo­
triva Celui Prea înalt. în urma 
abaterii grave a acestor oameni, 
tabăra lui Izrael a fost lovită 
cu pedepse aspre. în momentele 
acestea de mare criză, Moise 
i-a zis lui Aaron : „Ia cădelni­
ţa, pune foc în ea de pe altar, 
pune tămîie în ea, du-te repede 
la adunare şi fă ispăşire pentru 
ei : căci a izbucnit mînia Dom­
nului, şi a început urgia. Aaron 
a luat cădelniţa cum zisese 
Moise, şi a alergat în mijlocul 
adunării; şi iată că începuse 
urgia printre popor. El a tămî- 
iat şi a făcut ispăşire pentru 
norod : S-a aşezat între cei morţi 
şi cei vii, şi urgia a încetat”. 
Num. 16,46-48.

în cazul de faţă Aaron stă 
înaintea noastră — ca un tablou 
al binecuvîntatului nostru 
Domn, Hristos. Prin faptul că 
s-a aşezat între Dumnezeu şi 
păcătoşi stînd între ced morţi 
şi cei vii, — a acoperit poporul

în faţa mîniei lui Dumnezeu, 
obţinînd ispăşirea pentru ei.

4. Problema abordată însă, 
mai trebuie cercetată şi din­
tr-un alt punct de vedere. La 
aceasta ne obligă cele scrise 
în Numeri cap. 25.

Izraeliţii căzuseră în cursele 
seducătoare şi viclene ale păgî- 
nilor care trăiau în jurul lor. 
Au comis păcate grave şi jig­
nitoare faţă de Dumnezeu, ur- 
mînd căile dezgustătoare ale 
Cananiţilor. Pentru a-Şi arăta 
dezaprobarea, Dumnezeu a lo­
vit cu pedepse poporul. Atunci 
Fineas, nepotul lui Aaron, care 
a cîntărit gravitatea acestui pă­
cat ofensator, şi în numele 
Domnului a pus capăt acestei 
situaţii. Urgia a încetat imediat. 
Domnul văzînd rîvna acestui 
bărbat faţă de cauza Sa sfîntă, 
a declarat : „De aceea să spui 
că închei cu el un legămînt de 
pace. Acesta va fi pentru el şi 
pentru sămînţa lui după el, le- 
gămîntul unei preoţii veşnice, 
pentru că a fost plin de rîvnă 
pentru Dumnezeul lui şi a făcut 
ispăşire pentru copiii lui Iz­
rael- . Num. 25,12-13.

în cazul acesta, credinciosul 
preot a obţinut ispăşire prin 
nimicirea celor vinovaţi. Servi­
ciul sanctuarului pămîntesc an 
după an, căuta să imprime în 
mintea lui Izrael prin ziua is­
păşirii acest moment culminant 
din planul lui Dumnezeu. Ulti­
mul eveniment al acelei zile 
era tragerea sorţului pentru 
Azazel şi izgonirea în pustie a 
ţapului ieşit la sorţi. Acest ţap 
simboliza pe autorul moral al 
păcatului şi el a fost izgonit din 
tabăra lui Izrael. Aceasta se va 
întîmpla în ultima fază a în­
cheierii lucrării lui Dumnezeu : 
Dumnezeu va extermina păca­
tul din universul Său. Este în 
planul Său ca să îndepărteze 
pentru veşnicie pe începătorul 
păcatului, care este numit de 
la început mincinos, diavol, 
vrăjmaşul cel vechi şi Satana.

Cele patru cazuri amintite 
mai sus, cuprind în sine învăţă­
turi foarte importante şi indis­
pensabile în legătură cu ispă­
şirea. în planul cel veşnic ai 
lui Dumnezeu, persoana care 
face ispăşirea este aceeaşi per­
soană care îndeplineşte toto­
dată rolul de mijlocitor de 
preot şi jertfă de ispăşire.
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In serviciul tipic toate aceste 
lucrări II invederau pe Dom­
nul Hristos. El a trecut în locul 
nostru, El a murit pentru noi, 
devenind în felul acesta sub­
stitutul nostru. Şi-a sacrificat 
viaţa pentru ispăşirea păcatului 
şi în felul acesta dînd satisfac­
ţie deplină Legii călcate.

„Jertfa Domnului Hristos 
pentru toţi păcătoşii este de­
plină şi îndestulătoare. Ea a 
îndeplinit condiţiile ispăşirii. 
El şi-a sfîrşit lucrarea care a 
venit să o săvîrşească pe acest 
pămînt11.

Lucrarea încheiată pe Golgo- 
ta de Domnul Hristos, cuprinde 
în sine şi aplicarea ispăşirii să- 
vîrşită de El în interesul celui 
ce o caută şi o doreşte din toată 
inima. Aceasta însă se reali­
zează prin serviciul de Mare 
Preot al Domnului Hristos. El 
este Marele nostru Preot în 
sanctuarul ceresc. Dumnezeu 
însă nu curăţă numai pe cei 
credincioşi de păcatele lor, 
nu-i salvează pentru veşnicie 
numai pe ei prin jertfa Fiului 
Său, ci curăţă şi universul Său 
de pata păcatului, nimicind 
apoi definitiv şi pe Satana, au­
torul acestuia. Aşa dar, noi 
credem că jertfa Domnului 
Hristos îndeplineşte toate con- 
diţiunile necesare, salvării ce­
lui care crede în El.

Din cele expuse reiese clar 
că, răspunsul la problema care 
face obiectul prezentului stu­
diu, depinde de interpretarea 
cuvîntului „ISPASIRE“. Astăzi, 
putem afirma cu toată certitu­
dinea, că ispăşirea a fost să- 
vîrşită pe cruce pentru orice 
păcătos pocăit. în calitatea Sa 
de Mare Preot, Domnul Hristos 
acordă fiecărui credincios şi 
copil ascultător al Său, roadele 
ispăşitoare ale jertfei Sale.

Cuvîntul ,,ISPASIRE“ are 
numeroase înţelesuri în Sfînta 
Scriptură. Pe lîngă faptul că 
în primul rînd indică spre jert­
fa ispăşitoare a Domnului Hri­
stos de pe Golgota, mai cu­
prinde şi raza importantelor 
acţiuni mîntuitoare ale harului, 
însemnează deci : răscumpăra­
re, mîntuire şi salvare. Ca 
„RĂSCUMPĂRARE11, indică 
spre un eveniment care a avut 
loc în trecut. Putem afirma : 
Hristos ne-a răscumpărat. Face 
însă să se simtă în prezent ac­

ţiunea unui proces de continui­
tate, despre care putem spune : 
Domnul săvîrşeşte în mine lu­
crarea de mîntuire. De aseme­
nea se poate referi şi la un eve­
niment de viitor : salvarea pă­
cătosului.

De cînd a murit Domnul 
Hristos în interesul răscumpă­
rării noastre pe Golgota, pu­
tem spune : ,,ne-a răscumpă­
rat”. Dar răscumpărarea noa­
stră mai are şi anumite mo­
mente care privesc în viitor. în 
Sfînta Scriptură citim despre : 
„răscumpărarea trupului nos­
tru". Rom. 8,23. Referindu-Se 
la a doua Sa venire, Mîntuito- 
rul avertizează pe urmaşii Săi : 

. să vă uitaţi în sus, şi să 
vă ridicaţi capetele, pentru că 
izbăvirea voastră se apropie11. 
Luca 21,28.

La acelaşi rezultat ajungem 
şi în cazul cuvîntului „ISPĂ­
ŞIRE". Jertfa de ispăşire a 
Domnului nostru Isus Hristos 
este suficientă, deplină şi este 
un fapt încheiat pe Golgota. El 
este pentru „oricine11 o jertfă 
de ispăşire. 1. Ioan 2,2. Dar 
această jertfă numai atunci ne 
poate fi folositoare, dacă ne 
subordonăm viaţa noastră lui 
Dumnezeu, experimentînd naş­
terea din nou. La data naşterii 
din nou, Domnul Hristos, Ma­
rele nostru Preot „fructifică" 
pentru noi, ceea ce a obţinut 
prin jertfa Sa de ispăşire. Pă­
catele noastre sînt iertate. Prin 
credinţa în El devenim copii ai 
Săi, şi pacea lui Dumnezeu lo­
cuieşte în inimile noastre.

în zilele sanctuarului din 
vechime, cînd asupra misterelor 
mîntuirii se arunca o lumină 
prin numeroase servicii intui­
tive şi alte rînduieli, preotul, 
după ce murea animalul de 
jertfă, ungea cu sîngele său 
coarnele altarului. îndrumarea 
în legătură cu faptul acesta se 
încheie prin : . astfel va face 
preotul pentru căpetenia aceea 
ispăşirea păcatului lui şi i se va 
ierta“. Lev. 4,26. Observăm, că 
în primul rînd a intervenit 
moartea animalului, prin care 
s-a obţinut eliberarea de pă­
cat, — apoi a urmat posibilita­
tea „efectele11 aceleiaşi jertfe 
în interesul personal al păcă­
tosului. în timpurile Vechiului 
Testament s-au distins aceste 
două momente ale operei de is­

păşire : obţinerea ispăşirii şi 
efectele acesteia în folosul pă­
cătosului.

Planul lui Dumnezeu de răs­
cumpărare este mult mai cu­
prinzător decît numai moartea 
substituitoare a Domnului Hri­
stos, cu toate că aceasta va 
rămîne actul cel mai măreţ al 
lui. De acest plan mai aparţine 
şi serviciul Domnului Hristos 
ca Mare Preot al nostru. în 
timp ce S-a adus pe Sine ca 
jertfă şi a înviat din morţi — 
pentru îndreptăţirea noastră — 
(Rom. 4,25), S-a urcat în San­
ctuarul ceresc, să-Şi îndepli­
nească serviciul de Preot în in­
teresul păcătosului. . . după ce 
a căpătat o răscumpărare veş­
nică". Evr. 9,12. Acum împarte 
la toţi comorile aceleiaşi jertfe, 
şi anume celor care primesc pe 
Isus şi harul Sâu. Deci, El face 
ca jertfa ispăşitoare încheiată pe 
Golgota să aducă roade în in­
teresul celor care sînt moşteni­
tori ai mîntuirii. Serviciul pre­
oţesc al Domnului Hristos se 
contopeşte în felul acesta în 
opera mult cuprinzătoare a is­
păşirii. Cînd ne gîndim la toate 
momentele acestea, ne dăm 
seama că ispăşirea cuprinde 
mult mai mult, de cum cred 
mulţi creştini.

Se ne gîndim numai la fap­
tul că nu sîntem mîntuiţi în 
mod automat, împotriva voin­
ţei noastre proprii, sau cu gră­
mada. Unul cîte unul trebuie 
să ne împărtăşim de harul lui 
Dumnezeu. Domnul Hristos a 
obţinut pe cruce mijloacele şi 
posibilitatea mîntuirii pentru 
fiecare. Nimic nu mai trebuie 
adăugat la jertfa Sa şi nici nu 
se mai poate face aşa ceva. Dar 
în final, jertfa Sa va fi folosi­
toare numai pentru aceia care 
vor primi comorile oferite şi 
vor prelua tot ce doreşte să 
le dăruiască această jertfă.

Cine doreşte să fie mîntuit, 
acela trebuie să se pocăiască 
personal şi să se întoarcă la 
Dumnezeu. Păcătosul trebuie 
să deţină toate bunurile pe care 
Domnul Hristos le-a făcut po­
sibile pe Golgota prin jertfa 
Sa deplină şi îndestulătoare. 
Dar fructificarea jertfei ispăşi­
toare de pe cruce pentru păcă­
tosul pocăit, devine posibilă nu­
mai prin serviciul preoţesc al 
Său.
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Lucrarea preoţească a Dom­
nului Hristos în Sanctuarul ce­
resc este aceea care, la timpul 
potrivit, săvîrşeşte curăţirea 
inimii în viaţa fiecăruia în par­
te. Nu este vorba numai de 
curăţirea de păcate, ci şi de în ­
clinaţiile păcătoase, de domnia 
păcatului şi de curăţirea de pu­
terea acestuia. In felul acesta 
jertfa de ispăşire devine într-a- 
adevăr folositoare în interesul 
păcătosului. Datorită serviciu­
lui ceresc al Domnului Hristos, 
pacea şi bucuria mîntuirii devin
0 realitate în inima noastră. 
El, care săvîrşeşte serviciul de 
Mare Preot, ne trimite prin 
Duhul Său cel Sfînt toate 
acestea. Deci, ispăşirea nu con­
ţine numai actul slăvit al cru­
cii, ci şi împărţirea comorilor a- 
cestui adt, în folosul personal al 
păcătosului. Şi aceasta se con­
tinuă neîncetat, pînă la sfîrşitul 
timpului de har. Ispăşirea a fă­
cut necesară întruparea Fiului 
lui Dumnezeu, a veşnicului Cu- 
vînt, pentru ca să devină Fiu 
al omului. Prin aceasta, în 
calitate de frate al nostru, a 
putut trăi în corp omenesc în 
mijlocul nostru şi a putut să 
moară, ca să ne poată şi ră­
scumpăra. Credem că în jertfa 
Lui de ispăşire s-a prevăzut o 
jertfă de substituire pentru pă­
cat, care să fie desăvîrşită şi pe 
deplin îndestulătoare, satisfă- 
cînd în toate privinţele cerin­
ţele dreptăţii lui Dumnezeu şi 
corespunzînd tuturor condiţii­
lor, pentru ca harul, îndurarea 
şi iertarea, să se reverse ne­
stingherite în inima omului po­
căit, fără ca sfinţenia lui Dum­
nezeu să fie prejudiciată şi 
fără ca să se pună în primejdie 
integritatea principiilor Legii 
Lui morale. . . să-Şi arate ne- 
prihănirea Lui în aşa fel, încît 
să fie neprihănit, şi totuşi să 
socotească neprihănit pe cel ce 
crede în Isus“. Rom. 3,26.

Pe calea aceasta Dumnezeu 
îndreptăţeşte în mod desăvîrşit 
pe păcătosul pocăit, atribuindu-
1 prin credinţă dreptatea desă­
vîrşită a Domnului Hristos

pentru ca diformităţile morale 
ale caracterului său să fie a- 
coperite cu haina dreptăţii Sale. 
Apoi, prin lucrarea de sfinţire, 
Hristos îl transformă în felul a- 
cesta după chipul caracterului 
Său, făcînd parte credinciosu­
lui de dreptatea Sa.

încoronarea operei Sale este 
atinsă în proslăvirea corpului 
nostru în ziua revenirii Dom­
nului Hristos. Ziua aceea va 
aduce o eliberare deplină şi de­
finitivă, pentru veşnicie, de 
prezenţa păcatului.

Domnul Hristos este El în ­
suşi jertfă de ispăşire, Mare 
Preot Mijlocitor $i Mîntuitor 
care trebuie să vină. în  El se 
cuprind trecutul, prezentul şi 
viitorul. Lucrarea Lui va ajun­
ge la încheiere cînd va nimici 
cu desăvîrşire şi definitiv pă­
catul din Univers pe autorul 
păcatului, împreună cu toate 
consecinţele nefaste ale acestu­
ia. Acesta va fi ultimul efect 
al ispăşirii pe care a săvîrşit-o 
Isus pe Golgota.

Este un lucru foarte impor­
tant ca creştinul să facă deo­
sebirea între deplina jertfă de 
ispăşire de pe cruce, cea veş­
nic valabilă, şi serviciul de 
Mare Preot, pe care-1 săvîrşeşte 
în Sanctuarul ceresc în virtutea 
căruia, împarte bunurile obţi­
nute prin această jerfă fie­
cărui credincios în parte. Ceea 
ce Hristos a făcut pe cruce este 
universal valabil. 1 Ioan 2,2. 
Ceea ce face în Sanctuar, face 
pentru aceia care primesc lu­
crarea Lui de mîntuire.

Ambele sînt părţi insepara­
bile ale unei opere mîntuitoare. 
care se datoresc neîntrecutei iu­
biri şi înţelepciuni a lui Dum­
nezeu. Prima se îngrijeşte de 
jertfă, a doua fructifică jertfa 
adusă în interesul sufletului pă- 
căit. Prima a adus-o Domnul 
Hristos ca jertfă. A doua tot 
El o împarte, în calitate de 
Mare Preot. Ambele fac parte 
din Planul de Mîntuire. rîn- 
duit de Dumnezeu pentru răs­
cumpărarea omului.

Ispăşirea este lucrarea lui 
Dumnezeu în Hristos, pentru

mîntuirea şi renaşterea celui ce 
crede.

Prin natura şi destinaţia sa, 
ispăşirea însemnează şi sal­
vare şi împărtăşire continuă. 
Se ocupă şi cu păcatele noas­
tre, dar în acelaşi timp şi cu 
binecuvîntările rînduite nouă. 
Nici una nu este valabilă fără 
cealaltă.

Este important ca de la în­
ceput să putem deosebi dublul 
rol al acestei lucrări. Anumite 
momente pot fi despărţite între 
ele, dar numai cu riscul pierde­
rii celorlalte: a. Lucrarea de 
răscumpărare a Domnului Hris­
tos. b. însuşirea prin credinţă a 
comorilor lucrării Sale, chiar 
dacă apreciem pe ultima din 
punct de vedere personal sau 
colectiv, cele două. numai îm­
preună formează ispăşirea.

Cea mai mare necesitate spi­
rituală a noastră este să expe­
rimentăm în viaţa noastră per­
sonală serviciul permanent — 
salvator al Domnului Hristos. 
Admiraţia şi încrederea noas­
tră trebuie să se îndrepte spre 
servirea aceasta, întrucît în a- 
ceasta descoperim centrul ser­
viciului divin şi izvorul vieţii 
creştine.

Cînd spunem că Domnul 
Hristos face astăzi ispăşire, în­
ţelegem prin aceasta, că astăzi 
tot El prin serviciul Său fruc­
tifică şi împarte acele daruri 
bune, pe care le-a obţinut prin 
jertfa Sa ispăşitoare pe cruce. 
El face folositoare pentru noi 
în mod individual. — în mă­
sura nevoii şi rugăciunilor 
noastre — jertfa Sa ispăşi­
toare.

Cuvîntul inspirat spune cu 
referire la aceasta :

„Marea jertfă prezentată, — 
Tatăl a primit-o, — iar Duhul 
Sfînt care a coborît la Ziua 
Cincizecimii, a îndreptat ochii 
ucenicilor la Sanctuarul Ceresc. 
Acolo a intrat Isus. cu propriul 
Său sînge, ca de acolo să re­
verse asupra ucenicilor săi toate 
acele daruri, pe care l-a obţinut 
pentru noi, prin jertfa Sa ispă- 
şitoare“.

A. PALAŞAN
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EPISTOLA

I rmărind în continuare stu-
J diul nostru de investigare, 

de cunoaştere şi înţelegere a 
acestei epistole a marelui a- 
postol Pavel. în studiul de faţă 
ne vom opri la versetul 3, care 
cuprinde în rîndurile lui un 
univers de probleme şi semni­
ficaţii.

Pavel tratează aici lucrările 
cele mari ale mîntuirii noas­
tre prin Domnul Hristos. 
El alege cu grijă expresiile 
sale, punîndu-le în scris pe 
acelea care pot reda în cel 
mai înalt grad cele ce Duhul îl 
inspira să scrie, să desluşească, 
să facă cunoscut fraţilor săi 
din Ierusalim şi de pretutindeni, 
în versetul trei, din capitolul 
unu, el ne prezintă pe Domnul 
Hristos ca „fiind oglindirea 
slavei Lui“. Participiul „fiind,, 
este o expresie a existenţei 
veşnice, nelimitate în timp, şi 
are acelaşi sens ca „era“ din 
Ioan 1,1. „La început era Cu- 
vîntul". Cuvîntul era Hristos 
(Vers. 14). El n-a venit la 
existenţă la început. Ci El 
era dintr-un început. Cînd a 
venit în această lume, El a 
devenit trup. S-a întrupat. 
Mai înainte El nu avea tru ­
pul cărnii noastre. De remar­
cat că El n-a devenit strălu­
cirea gloriei Tatălui. El tot­
deauna a fost astfel. Acest lu­
cru constituie temeiul esen­
ţial şi veşnic al personalităţii 
Sale.

„Strălucirea", această expre­
sie este în mod diferit tra ­
dusă şi anume : reflectare, 
a depăşi în splendoare. El 
avea aceiaşi legătură cu slava 
lui Dumnezeu, cum au razele 
soarelui, cu soarele. Razele de 
soare nu pot fi separate de 
soare, şi nici soarele de razele 
lui. Aceste două sînt insepara­
bile.

Tot astfel stau lucrurile cu 
Tatăl şi cu Fiul. Fiul desco- 
coperă pe Tatăl, este gloria sla­
vei lui Dumnezeu Tatăl. Prin 
El şi în El noi vedem pe Dum­
nezeu. La fel ca atunci cînd 
privim la soare, noi nu vedem 
soarele ci lumina lui, tot ast­
fel, noi nu vedem pe Tatăl, ci 
pe Fiul, Dumnezeu fiind invi­
zibil „care locuieşte într-o lu­
mină, de care nu poţi să te

apropii, pe care nici un om nu 
l-a văzut, nici nu-L poate ve- 
dea“ (1 Tim. 6,16). Slava lui 
Dumnezeu Tatăl este suma to­
tală a atributelor Sale (Ex. 
33,18 ; 34,6.7).

Omul a fost creat după chipul 
şi asemănarea lui Dumnezeu, 
dar Domnul Hristos este „ex­
presia chipului" lui Dumnezeu 
Tatăl. După cum un  sigiliu im­
primă imaginea sa exactă asu­
pra bucăţii de ceară, tot astfel 
Domnul Hristos este întipărirea 
exactă a lui Dumnezeu. „Ima­
ginea" este „traducerea expre­
siei greceşti CHARAKTER, de 
la care am luat noi expresia 
caracter. La origine expresia 
character, era denumirea ins­
trumentului folosit pentru a 
grava. Mai tîrziu, expresia de­
numea lucrarea de gravură. 
Aceiaşi dezvoltare istorică a ex­
presiei, mai poate fi urmări­
tă şi în cazul altor expresii. 
Astfel, expresia de „sigiliu41, 
sau „pecete", denumeşte un 
instrument folosit pentru sigi­
lare sau pecetluire, dar însea­
mnă în acelaşi timp lucrarea de 
sigilare în sine. Astfel „a mar- 
ca“ defineşte atît instrumen­
tul cît şi lucrarea în sine.

Expresia greacă „HUPOSTA- 
SIS" este redată în unele tra ­
duceri ale Sf. Scripturi cu „sub­
stanţă" (Evr. 11,1, pe cînd în 
Evrei 3,14 ea este tradusă cu 
„încredere" „confidenţă"). Ră­
dăcina expresiei avînd însem­
nătatea de „ceea ce stă sub“, o 
substructură, un suport, o te­
melie, pe care se poate con­
strui : de aci, expresia denotă 
fermitate, rezistenţă (trăinicie) 
siguranţă, încredere. Ea stă 
pentru lucrurile reale, în con­
trast cu imaginaţia, fantezia, 
şi este folosită pentru a indica

esenţa lucrărilor, natura lă­
untrică a unei persoane, ade­
văratul (realul) eu. însemnăta­
tea ei este bine redată prin 
expresia „sprijin — suport". 
Iată cum redau alte traduceri 
vers. 2 al Ps. 69 : „Mă afund 
în noroi, unde nu este sprijin 
(nici un suport)". In Ezechiel 
26,11, aceeaşi expresie este re­
dată cu „pămînt".

Am făcut această digresiune, 
citînd opiniile unor comenta­
tori cu privire la această expre­
sie, pentru că acest fapt aruncă 
o lumină asupra problemei în 
discuţie. Cînd se spune deci 
că Domnul Hristos, este expre­
sia imaginei persoanei lui Dum­
nezeu noi îi atribuim mai 
mult decît numai o asemănare 
exterioară. El este însăşi expre­
sia exactă a naturii lăuntrice 
a lui Dumnezeu ; aceia pe care 
cei credincioşi pot construi cu 
toată încrederea ; în care, cre­
dincioşii se pot încrede cu toată 
certitudinea. Cum este Tatăl, 
tot aşa este şi Fiul. Una 
în esenţa lor, una în caracter, 
una în gîndire şi scop. „Cine 
M-a văzut pe Mine, a văzut pe 
Tatăl" (Ioan 10,30).

Despre Domnul Hristos se 
spune că El este „Cel se sus­
ţine toate lucrurile". Expre­
sia „susţine" denotă mai mult 
decît numai în mod simplu a 
susţine ceva, ca să nu cadă. 
Ea însemnează de asemenea 
a purta mai departe ceva, 
spre o destinaţie. în  timp ce 
include ideia de susţinere, i 
se adaugă însemnătatea de 
mişcare, dirijare (conducere), 
spre progres, spre o ţintă.

După convingerile noastre 
religioase Domnul Hristos este 
Cel ce susţine universul şi păs­
trează corpurile cereşti pe tra ­
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iectoriile stabilite lor. Aposto­
lul Pavel spune în epistola sa 
către Coloseni (Coil. 1,17) că 
„toate se ţin prin El“.

Expresia „ţine“ ,.a susţine — 
a sprijini,, îmbracă ideia de a 
lucra pentru un scop, a plă­
nui, a ajunge la o concluzie, 
la o încheiere, la o destinaţie 
mai dinainte fixată. Tabloul, 
este acela a unui muncitor ce 
duce la capăt o lucrare con­
form planurilor făcute.

Această înţelegere a lucru­
rilor, această definiţie schimbă 
concepţia din aceea a unei 
simple puteri ce susţine uni­
versul fizic, la aceia a unei 
Fiinţe inteligente, care are un 
plan şi care este în procesul 
îndeplinirii lui. Dacă în acest 
„toate lucrurile" ce spune Cu- 
vîntul că se ţin prin El, inclu­
dem cele „văzute şi cele ne­
văzute, fie scaunul de domnii, 
fie dregătorii, fie domnii, etc.“, 
atunci în mod necesar, obliga­
toriu chiar, trebuie să ne gin- 
dim la Domnul Hristos ca fă- 
cînd mai mult decît numai a 
purta o povară moartă, inertă. 
Această „ţinere" a Sa (Col. 
1,16), include supravegherea şi 
existenţa nenumăratelor lumi 
existente în univers, cu toate 
legile domniilor şi ,stăpînilor 
lor.

Planul lui Dumnezeu pentru 
univers nu s-a epuizat creind 
tot ceea ce există în acest in­
sondabil macrocosmos, lumile şi 
aştri pe care i-a aşezat pe or­
bitele lor în spaţiu şi cu aceasta 
încetînd orice activitate crea­
toare a Sa. Apostolul Pavel face 
referire la acest lucru atunci 
cînd vorbeşte despre „taina ce 
a fost ţinută ascunsă timp de 
veacuri" (Rom. 16,26). In epis­
tola sa către Efeseni (Cap.

1,9-10) el ne spune că Dumne­
zeu „a binevoit să ne descopere 
taina voiei Sale, după planul 
pe care-1 alcătuise în Sine 
însuşi, ca să-l aducă la înde­
plinire la plinirea vremurilor, 
spre a-Şi uni iarăşi intr-unui în 
Hristos, toate lucrurile : cele 
din ceruri, şi cele de pe pă- 
mînt“.Probabil că nu vom pu­
tea pătrunde în înţelegerea a 
tot ceea ce cuprinde gîndurile 
de mai sus ; dar ele ne asigură 
că Dumnezeu are un plan, şi că 
la timpul potrivit el va fi des­
coperit.

Domnul Hristos „a făcut cu­
răţirea păcatelor, sau cum re­
dau acest pasaj alte traduceri, 
Hristos „a făcut curăţirea pă­
catelor noastre“. Aceste cuvinte 
introduc pe Domnul Hristos ca 
Mare Preot.

Expresia „noastre", cum re­
dau unele traduceri acest 
text, nu se găseşte în manus­
crisele socotite ca fiind cele 
mai veridice. Aşa că traduce­
rea noastră de Cornilescu, este 
mai conformă cu originalul. 
Deci, Domnul Hristos, a făcut 
curăţirea „păcatelor" sau „pu­
rificarea de păcate". Este un 
fapt real acela că Domnul 
Hristos a făcut curăţirea păca­
telor noastre", dar aici, autorul 
prin inspiraţie divină are o 
privire mai cuprinzătoare a lu­
crurilor, deşi mai tîrziu el 
tratează, pune în discuţie „pă­
catele noastre". Alte traduceri 
adaugă faptul că „El însuşi" 
a făcut această curăţire de pă­
cat. Nu toţi comentatorii şi 
teologii sînt de acord cu aceas­
ta, dar cei ce pledează în fa­
voarea redării astfel a textu­
lui, demonstrează că forma 
greacă a expresiei „curăţirea 
păcatelor", cere ca acest gînd

să fie inclus. Ceea ce a făcut 
Domnul Hristos, El a făcut 
Singur. El nu a avut un alt 
ajutor, în afară de Dumnezeu 
Tatăl. „El singur a călcat în 
teasc", aşa cum arată în mod 
profetic Isaia" (Cap. 63,3).

Expresia „curăţirea păcate­
lor" în originalul grecesc a- 
rată — după cum ne spun 
comentatorii — că acţiunea 
se termină asupra subiectului. 
Deci., cînd Domnul Hristos 
spune că a făcut „curăţirea pă­
catelor", prima însemnătate a 
expresiei este că aceasta se re ­
feră la El şi acţionează asu­
pra Sa. în propria Sa viaţă El 
a biruit, a înfrînt ispita. Deşi 
păcatele întregei lumi au fost 
puse asupra Sa. sufletul Său, 
fiinţa Sa n-a fost mînjită de 
păcat. El a respins orice ten­
dinţă, orice şoaptă a păcatu­
lui, a celui rău. Satan n-a 
putut cîştiga nicidecum teren 
în El. Mii de atacuri au fost 
îndreptate asupra Sa, dar fără 
de nici un rezultat. Aceasta 
este prima însemnătate a ex­
presiei „curăţirea păcatelor". 
Deşi, aşa cum s-a amintit, 
expresia „prin El însuşi", nu 
este cuprinsă în vechile ma­
nuscrise, ideia aceasta este cu­
prinsă în forma gramaticală a 
expresiei în limba greacă şi 
poate foarte bine să fie tra ­
dusă „prin Sine însuşi" sau 
„pentru Sine“.

Cu privire la expresia în 
discuţie, unii comentatori ne 
spun că genetivul „curăţirea 
păcatelor14 „poate exprima fie :

1) curăţirea sau îndepărtarea 
păcatelor. Să comparăm textele 
următoare : Mat. 8,3 ; Iov. 7,21, 
Ex. 30, 10 ; Curăţirea persoanei 
de păcate. Evr. 9,14.

Prin lucrarea ispăşirii Sale, 
Domnul Hristos a îndeplinit 
atît curăţirea păcatelor, cît şi 
curăţirea sau izbăvirea persoa­
nei de păcat. Curăţirea păca­
telor a fost săvîrşită la cruce ; 
curăţirea păcătoşilor este încă 
în curs şi nu se va încheia 
pînă cînd şi ultimul suflet nu 
va fi mîntuit.

Pe cruce, Domnul Hristos a 
terminat lucrarea Sa ca victimă 
şi jertfă de sacrificiu. El a văr­
sat sîngele Său, deschizînd ast­
fel un izvor pentru păcat şi
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necurăţie (Zah. 13,1). Dar lu ­
crarea Sa de Mijlocitor nu 
s-a terminat la cruce ; ea nu 
este încă încheiată. El este 
încă Apărătorul nostru la Ta­
tăl, ca unul care „poate să 
mîntuiască în chip desăvîrşit 
pe cei ce se apropie de Dum­
nezeu prin El, pentru că tră ­
ieşte pururea ca să mijlocea­
scă pentru ei“ (Evr. 7,25) 
Cei ce învaţă că Domnul Hri­
stos nu este în prezent Mijlo­
citorul nostru, că El a terminat 
pe cruce tot ceea ce a avut 
de făcut, au o foarte limitată 
şi imperfectă înţelegere a lu­
crării de ispăşire.

Desigur că unele aspecte 
ale lucrării de ispăşire au 
nevoie să fie analizate mul­
tilateral. Dacă Domnul Hristos 
a făcut curăţirea păcatelor 
noastre, şi totuşi păcatul încă 
există, ce se înţelege prin a- 
ceastă curăţire sau purificare 
de păcat ? Această problemă 
devine şi mai importantă a- 
tunci cînd înţelegem că Dom­
nul Hristos, nu numai că a 
făcut posibilă curăţirea sau pu­
rificarea de păcate, dar că El 
trebuia să facă ispăşirea pă­
catelor, sau cum redau alte 
traduceri acest gînd, pînă cînd 
„El va pune capăt păcatelor*4, 
şi că aceasta trebuia adusă la 
îndeplinire în cuprinsul perioa­
dei profetice de şaptezeci de 
săptămîni. îngerul i-a spus lui 
D aniel; „Şaptezeci de săptă- 
mîni au fost hotărîte asupra 
poporului tău şi asupra cetăţii 
tale celei sfinte, pînă la înce­
tarea fărădelegilor, pînă la is­
păşirea păcatelor, pînă la ispă­
şirea nelegiuirii, pînă la adu­
cerea neprihănirii veşnice, pînă 
la pecetluirea vedeniei şi pro- 
orociei, şi pînă la ungerea Sfîn- 
tului Sfinţilor (Dan. 9„24).

„A pune capăt păcatelor", în­
seamnă mai mult decît numai 
simplu a ierta păcatele. Acea­
sta înseamnă o completă în­
depărtare a păcatelor din viaţă. 
Aceasta înseamnă sfinţire, dez­
rădăcinarea oricărui rău, o via­
ţă controlată în mod complet 
de către Duhul Sfînt. Aceasta 
a fost lucrarea Domnului Hri­
stos, şi aceasta era ceea ce El 
trebuie să facă în cuprinsul

timpului menţionat de către 
înger.

In trupul omenesc, aici pe pă- 
mînt în mijlocul familiei şi n ea ­
mului Său, Domnul Hristos a 
demonstrat ceea ce poate face 
Dumnezeu atunci cînd credin­
ciosul se supune în totul Lui. 
In trupul acesta omenesc ce 
I-a fost pregătit, El a fost is­
pitit, aşa cum noi oamenii sîn- 
tem ispitiţi. El a fost dispre­
ţuit şi părăsit44. „El suferinţele 
noastre le-a purtat, şi durerile 
noastre le-a luat asupra Lui44. 
„El era străpuns pentru păca­
tele noastre, zdrobit pentru fă­
rădelegile noastre44. „Dispreţuit 
şi părăsit de oameni...noi am 
crezut că este pedepsit, lovit 
de Dumnezeu şi smerit... pe­
deapsa care ne dă pacea, a că­
zut peste El, şi prin rănile Lui 
sîntem tămăduiţi...Domnul a 
găsit cu cale să-L zdrobească 
prin suferinţă... Dar după ce 
îşi va da viaţa ca jertfă pentru 
păcat, va vedea o sămînţă de 
urmaşi, va trăi multe zile, şi 
lucrarea Domnului va propăşi 
în mîinile Lui“ (Is. 58).

Cele de mai sus, ni-L prezintă 
pe Domnul Hristos ca purtător 
al păcatului. Căci pe Cel ce n-a 
cunoscut nici un păcat, El L-a 
făcut păcat pentru noi (2 Cor.

5,21). El a purtat păcatele noa­
stre în trupul Său, pe lemn“ 
(1 Petru 2,24). El „în toate lu­
crurile a fost ispitit ca şi noi, 
dar fără de păcat (Evr. 4,15). în 
acest trup al naturii omeneşti, 
El a cîştigat biruinţa asupra is­
pitei, a respins orice invitaţie 
la păcat a lui Satan ieşind bi­
ruitor asupra oricărui obstacol, 
pînă cînd în cele din urmă, Sa­
tana, nu a mai avut nici o să­
geată în tolba sa cu care să-L 
atace. „Vine stăpînitorul lumii 
acesteia, El n-are nimic în 
Mine“ (Ioan 14,30).

Domnul Hristos a luat de bu­
nă voie păcatele noastre asupra 
Sa. Orice ispită căruia trebuie 
să-i facem faţă, El i-a făcut faţă, 
pînă cînd Satan înfrînt s-a re­
tras din faţa Lui. Cu nici un alt 
ajutor în plus ,faţă de noi din 
partea lui Dumnezeu — ajuto­
rul pe care El l-a avut, îl putem 
avea şi noi — El a demonstrat 
că este posibil a rezista păcatu­
lui şi a obţine o biruinţă cons­
tantă asupra oricărei ispite. 
Templul sufletului său, pe care 
Satan a încercat să-L profaneze, 
a fost fără de păcait.

Această parte a lucrării Sale, 
el a terminat-o mai înainte de 
cruce. El a desfiinţat puterea 
păcatului în propriul Său trup, 
făcîndu-1 fără de putere şi in­
signifiant în viaţa Sa. Satan a 
încercat orice şiretlic, dar a 
dat greş. în mod public, Dom­
nul Isus a provocat pe emisarii 
lui Satan punîndu-le întrebarea 
„Cine dintre voi mă poate do­
vedi că am păcat ?“ (Ioan 8.46), 
dar nimeni nu răspunse. Cînd 
a ajuns la încheierea lucrării 
Sale publice şi se afla în faţa 
Ghetsemanilor şi a Golgotei, El 
plin de încredere făcu afirmaţia 
„Eu Te-am proslăvit pe pămînt, 
am sfîrşit lucrarea, pe care 
Mi-ai dat-o s-o fac“ (Ioan 17,4). 
în  cadrul timpului hărăzit, şi în 
măsura în care acesta îl privea 
pe El, Domnul Hristos „a pus 
capăt păcatului". Această lucra­
re El a terminat-o mai înainte 
de cruce, în natura corpului o- 
menesc. Aceasta a fost prima 
fază a lucrării Sale de ispăşire, 
în favoarea acelor ce vor crede 
în El şi în lucrarea mîntuirii 
Sale.

EXEGET
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FRAGMENTE DE DICŢIONAR BIBLIC

a) N em urirea

Darul lui Dumnezeu. Cînd citim  
în S fîn ta  Scriptură, nu  se poate să 
nu fim. frapaţi văzînd că ea pre­
zintă totdeauna nemurirea ca fiind  
un dar al lui Dumnezeu prin Isus 
Hristos. Aceasta se opune obiceiului 
nostru de a considera nemurirea 
sufletu lu i ca o proprietate care îi 
aparţine în  mod natural. De fapt, 
aici sînt două probleme diferite sau 
m ai precis două m oduri diferite de 
a considera fiin ţa  umană, viaţa şi 
moartea. Ideia de nem urire a su fle ­
tului s-a dezvoltat mai ales în filo ­
zofia elenistă (ca şi în filozofiile 
antice). Ea este unită cu o concepţie 
dualistă cu privire la om şi la lume. 
Potrivit acestei concepţii, „o lum e  
superioară, divină şi imaterială do­
mină o lum e inferioară, m ate­
rială, departe de viaţa adevărată. 
Omul care este materie şi duh, corp 
şi suflet, face parte din aceste două 
lumi. Esenţă pur spirituală, sufletul 
omenesc însă aparţine lum ii supe­
rioare ; el este în  principiu nem u ­
ritor. Ca urm are a unei căderi, sau  
a unei necesităţi, el este pentru o 
vreme întrupat în tr-un  corp. Moartea 
însă survine ca o eliberare ; prin  ea 
sufletul,, eliberat d in  închisoarea 
trupului, redştigă  regiunile celeste“.

Noul Testam ent însă nu face nici 
cea mai slabă aluzie la această e x ­
plicaţie filozofică, care de la greci 
a trecut în deismul m odem  ?i prin  
aceasta în  d iferite form e chiar in 
creştinism. Noul Testm ent ignorează 
această teorie. In puţinele pasaje în  
care vorbeşte despre nem urire sau 
despre neputrezire, (1 Cor. 15, 33 ; 
1 Tim . 6, 16 ; 1 Cor. 15, 42 ; 2 Tim. 
1, 10 ; Rom. 2, 7 ; Ef. 6, 24), el aplică 
term enul acesta la Dumnezeu „sin­
gurul care are nem urirea", sau la 
m întuirea adusă prin  Isus Hristos, 
care a adus la lum ină viaţa şi ne ­
murirea prin  Evanghelie. Dacă sufle ­
tu l nostru ar f i  nem uritor prin însăşi 
natura lui, atunci lucrarea lui Hristos 
care are scopul precis a aduce 
m întuirea celui credincios, şi-ar 
pierde orice raţiune de a exista.

Potrivit raportului d iv in  al S fin ­
telor Scripturi, A dam a fost creat 
de Dumnezeu, Su fle tu l nu este pre­
existent, deoarece el nu este de 
esenţă divină. El a fost creat. Omul 
nu este un  suflet „Căzut într-un  
corp“ ci D um nezeu l-a creat. 
Corpul nu  este n im ic altceva decît 
însăşi fiin ţa  umană iar nu sufletul. 
O mul este un  „suflet v iu“ (corp, 
suflet, spirit) şi această unire este... 
o entitate. înţelepciunea nu constă

insă in  a părăsi corpul, ci in viaţă 
fiind, a face voia lui Dumnezeu, 
care este sfîntă. Antropologia biblică 
este o antropologie pozitivă, elibe­
rată de m itu l preexistenţei, a „că­
derii“ şi a transmutării sufletelor. 
Spre această antropologie pozitivă  
se orientează de o jum ătate de secol 
toate analizele biologice şi psiholo- 
logice. Să notăm  că metafizica, ce 
consideră sufletu l omenesc ca fiind  
o parte de esenţă divină, elimină  
tragicul m orţii ca şi naşterea. 
Moartea după aceştia nu  este decît 
m om entul reîntoarcerii la acel Unul, 
(Eu universal), sau m om entul cînd 
sufletul veşnic trece d in tr-un  corp 
în altul, conform  acestei concepţii 
filozofice, veşnicia vine de la sine 
pentru su fle tu l om en esc ; ca fiind  
un atribut im plicat de natura di­
vină a sufletului. — Nemurirea  
sufletului este reîntoarcerea su fle ­
tului la unita tea  de la care a plecat. 
Moartea fiind  în acest caz o elibe­
rare, o purificare.

In  perspectiva biblică lucrurile nu  
stau însă aşa. Su fle tu l omenesc ne- 
fiind  o particulă din substanţă di­
vină, nu  este prin sine însuşi, veşnic. 
El, sufletul, fiind  rezultanta unirii 
m ateriei (corpului) cu principiul de 
viaţă (suflarea de viaţă) de la 
D umnezeu. Dacă om ul este chemat 
să participe la un  viitor de durată a 
lum ii veşnice, aceasta se datoreşte 
Celui ce l-a creat. Existenţa depinde 
de D umnezeu, nu prin emanaţie na tu ­
rală, ci prin creaţiunea liberă şi gra­
ţioasă. Nemurirea nu poate f i  dedusă 
din esenţa omului. Dacă credinciosul 
are o nădejde, aceasta este în D um ­
nezeu şi nu  în sine însuşi. In 
aceasta constă deosebirea esenţială 
între nem urirea sufle tu lu i (aşa cum  
au conceput-o unele filozofii) şi doc­
trina biblică cu privire la viaţa  
veşnică. Moartea în Biblie este o 
consecinţă a neascultării; ea este 
o situaţie neplăcută, dureroasă, tra­
gică chiar. Dacă este dată celui cre­
dincios o speranţă, aceasta a fost 
posibilă datorită faptului că Domnul 
a promis poporului Său, u n  viitor 
în viaţa veşnică, ca urmare a b iruin­
ţei Sale pe crucea Golgotei. „Iată 
că Eu fac toate lucrurile noi, voi 
face ceruri noi şi un  păm înt nou". 
Şi om ul va fi  tra n sfo rm a t; în Hris­
tos Cel înviat, zice P a v e l; omul 
este o creatură nouă, capabilă de 
viaţa veşnică. Această aptitudine  
spre viaţa veşnică, nu  se obţine 
fără o transformare radicală, o naş­
tere din  nou, prin  Duhul, căci corpul 
şi sîngele nu  pot moşteni viaţa 
veşnică.

b) În truparea

Vorbind şarpelui, lui Satana, 
D omnul a s p u s : „Vrăjmăşie voi 
pune între tine  şi femeie, între 
sămînţa ta şi sămînţa ei. Aceasta 
îţi va zdrobi capul, şi tu  îi vei zdrobi 
călcîiul (Gen. 3, 15) Şarpele personi­
fică în te x tu l nostru puterea în tune ­
ricului, puterea păcatului şi a morţii, 
pe Satana. Săm înţa fem eii trebuie 
să cuprindă pe Acela care la un tim p  
hotărît va ridica pe cel păcătos din  
căderea sa. Textu l nostru ne învaţă  
deci m ai tn tti că există o luptă  
spirituală între bine şi rău. Dar în  
el ne este prezentată nu num ai lupta, 
ci şi victoria. Rămăşiţa fem eii iţ i va 
zdrobi capul, (capul şarpelui). Nu  
este posibil ca puterea răului să cîş- 
tige stăpînire asupra puterii binelui. 
T extu l nostru nu  ne descoperă n u ­
m ai marea luptă între bine şi rău, 
ci şi rezultatul ei. Ea ne arată şi care 
este arma principală ce se foloseşte. 
Lucru c iu d a t! Această armă este 
aceeaşi şi de o parte şi de alta. Ea 
este însă m înuită  cu in tenţii direct 
inverse. Ea însă este în  m îinile am ­
bilor adversari. Această armă este 
suferinţa. Dumnezeu zice şarpelui 
„Tu vei răni călcîiul fiu lu i fem eii". 
Această im agine arată spre durerile 
care sîn t un  rezultat al păcătuirii, 
al vinovăţiei, dureri care, prin harul 
lui D umnezeu, nu  sînt o rană de 
moarte, pentru  su fletu l nostru, aşa 
cum  o arată în  mod figurat rănirea 
călcîiului. Satana vedea în dureri 
dovada că acţiunea sa criminală a 
reuşit. Şi s-a descoperit că aceste 
necazuri — vorbesc de necazuri în  
general — au conlucrat în tr-un  mod  
foarte eficient în a asigura tr ium fu l 
iubirii divine şi a pregăti m anifes­
tarea sa supremă în Isus Hristos. 
Fără jertfă  nu  este m întuire. Şi 
tex tu l prezintă în prim  plan su fe ­
rinţa şi jertfa  răscumpărătoare a 
Domnului Hristos. Această jertfă  a 
avut lo c ; m întuirea a fost lucrată ; 
şi su ferinţele noastre au o acţiune  
binecuvîntată asupra noastră, pre- 
gătindu-se să o dorim  şi să o primim. 
A cum  pu tem  înţelege pe deplin  
cum  aceste cuvinte „tu îi ve i răni 
călcîiul“ sîn t într-o legătură atît de 
strînsă cu urm ătoarele : „Ea îţi va 
zdrobi capul".

E xpulzaţi din Paradis, A dam  şi 
Eva ştiau că D um nezeu nu  le-a 
retras harul S ă u ; ei ştiau că din  
femeie se va naşte învingătorul 
şarpelui, un  M întuitor, şi această 
credinţă le aducea toată consolarea. 
In a d e v ă r ; n im ic mai admirabil 
decît puternica lucrare pe care făgă­
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duinţa lui D um nezeu a produs-o chiar 
tn acel m om ent în  inim ile lor ! Ei se 
aşteptau să moară, iar moartea era
pentru ei un  fe l de pedeapsă subită, 
necunoscută, înspăimîntătoare. Dar 
Domnul, în  loc să execute pe dată 
sentinţa neascultării, le vorbeşte de 
un  viitor îndepărtat, de o posteri­
tate a fem eii şi de o luptă spirituală 
care se va term ina prin înfrîngerea  
şarpelui. A stfel, acelaşi Â dam  pe 
care teama urm a să-l facă dur faţă 
de soţia lui, ingrat şi aproape inso­
lent faţă  de Dumnezeu, este cuprins 
la auzul iertării, de o bucurie sfîntă, 
şi chiar în m om entu l cînd Domnul 
îi spune : „Ţărînă eşti şi în  ţărînă  
te  vei întoarce", el num eşte pe 
soţia sa viaţă  — Eva  — iar pe copiii 
lor v i i . . .  Acest strigăt sublim  al 
lui A dam  a fost repetat de atunci 
de către urm aşii lui de pretutindeni 
şi în  decursul tuturor veacurilor. 
Şi nu  se poate spune niciunuia din 
descendenţii lui „moarte", ca el 
să nu răspundă cu dorinţa fierbinte  
a fiin ţei sale „viaţă“.

înainte de îndepărtarea lor din 
grădina Edenului, o rază de speranţă 
a ven it să m îngiie pe cei v ino ­
vaţi ; aceasta a fost făgăduinţa unui 
Liberator destinat să sufere şi să 
biruiască.

c) A şteptarea

— Obiect al speranţei noastre. 
Făgăduinţa unui viitor fericit şi 
veşnic a fost pentru urmaşii lui 
A dam  o cauză a progresu lu i; căci 
pentru  a putea înainta, trebuie să 
ai un  m otiv  care să te anime, să te 
propulseze şi să cunoşti scopul ce 
trebuie atins ; însă fără acea primă  
veste bună, urm aşii lui A dam  ar fi  
rămas staţionari la punctul la care 
i-a surprins greşeala şi pedeapsa 
dată. Ei s-ar fi frăm în ta t de la un  
veac la altul între disperare' şi si­
guranţă. Prin teama de moarte, de 
neprevăzut şi prin uitarea ziditoru­
lui şi prin slăbire morală, căzînd 
dintr-o stare în  alta, ar fi atins 
rapid ultim ele trepte ale desnădejdii 
şi suferinţei. Niciodată n-ar f i  în ­
drăznit să spere, şi toată speranţa 
care s-ar fi  form at în  el, s-ar fi 
stins în m ijlocul eforturilor sale 
inutile  de a reveni la curăţenia şi 
la fericirea sa originară. Am intirile  
Edenului n-ar fi  făcut decît să le 
um ple inim a de regrete amare, şi 
de remuşcări neputincioase. Ei n-ar 
f i  adorat pe Dumnezeu, căci nu  
puteau oferi închinare unui jude ­
cător neînduplecat. Dar făgăduinţa, 
asigurarea de a fi  ridicat într-o zi 
din starea lui de decădere, a um plut 
pe A dam  de dorinţa de a conlucra 
la ridicarea sa. Aceasta a făcut să 
strălucească din toate părţile idea­
lurile splendide, a pus în joc toate 
forţele morale, a luptat cu succes 
contra lucrării de dezorganizare pe 
care păcatul o exercita asupra fa ­
cultăţilor lui. A stfel, term enii prin  
care D um nezeu a anunţat venirea  
Restatornicîtorului, au devenit pri­
m ul obiect de m editaţie al lui A dam  
şi a urmaşilor săi consecinţele pri­
m ei veşti bune stn t florile cele mai 
strălucitoare şi fructele cele mai 
reconfortante. Asupra acestora şi-a

îndreptat credinciosul atenţia sa pro­
fundă, privind unirea naturii om e­
neşti şi a naturii divine, şi mila lui 
D um nezeu care a ven it aici pentru  
a suferi şi a m uri pentru putinţa  
transformării dorinţei în realitate 
veşnică.

Această prim ă făgăduinţă (Gen. 
3, 15) este raza divină pe care D um ­
nezeu a trim is-o în  sufletul lui Adam.
— Se poate spune că această primă  
veste bună a fost după cădere, con­
diţia progresului său spiritual. In  
adevăr ea a salvat pe A dam  de d is­
perarea morală în  care îl aruncase 
sentim entul păcatului voit, calculat, 
premeditat, şi de acea teamă de 
D umnezeu care face pe cel vinovat 
să fugă de El şi să-L uite. Odată cu 
asigurarea iertării s-a născut în  el 
credinţa în  viitor. A dam  care căzuse, 
s-a ridicat şi a reluat mersul către 
ţintă. Planul cel veşnic pentru in iţie ­
rea noastră în  viaţa spirituală, care 
părea distrus prin  cădere, a rede­
veni posibil. Iubirea divină opune 
degenerării progresive o putere spre 
o restabilire progresivă. A runcat în  
întuneric datorită păcatului cel cre­
dincios va f i  salvat de către M în tu i­
torul, care îl va readuce pe drum ul 
Golgotei, d in  nou în  împărăţia ceru­
lui. N im icind opera nefastă a Satanei. 
El va restabili lucrarea creaţiunii 
divine, şi îl va aduce la desăvîrşire 
prin darul v ie ţii veşnice. Adam, 
căruia D um nezeu i-a vorbit despre 
moarte, dar care a înţeles făgădu­
inţa unui M întuitor, num eşte în  
bucuria lui pe soţia sa „Eva“, mama  
celor vii. M om entul acesta în  care 
credinţa ia naştere în om, este pri­
m ul şi strălucitorul său tr iu m f asu­
pra spectrului morţii.

Patru m ii de ani după cronologia 
biblică trebuia să se scurgă între 
făgăduinţa unui M întuitor făcută  
prim ului A dam . şi venirea celui de 
al doilea A dam , care prin moartea 
S a  a zdrobit puterea lui Satan, 
puterea răului. A u  fost necesare 
patruzeci de secole ca păcătosul să-şi 
mărturisească starea sa de neputintă  
în  cele spirituale în  încercarea de 
a se ridica prin el însuşi din păcat 
la sfinţenie. A u  fost necesare 
patruzeci de secole de experienţe  
şi de credinţă, de har d ivin si de 
evlavie pentru ca poporul lui Dum ­
nezeu să poată în  cele din urmă  
avea în  m ijlocul lor pe Mesia născut 
din femeie. M ozaismul a fost destinat 
tocmai pentru a opera această du­
blă pregătire ; prin lene el îl învaţă  
pe păcătos să recunoască că nu  poate 
redeveni sfîn t decît dacă D umnezeu  
îl sfinţeşte, că nu  se poate m în tu i 
decît dacă D um nezeu îl mîntuier,te 
şi nu  poate f i  eliberat de păcat 
decît dacă D um nezeu îl eliberează. 
Profeţia a u m p lu t inim a lui de o do­
rinţă. din ce în  ce m ai arzătoare şi 
anume, de a vedea pe M întuitorul
— Mesia. In acelaş timp. ea îi 
vorbea despre iubirea pe care o 
avea Iehova pentru  el, şi de datoria 
sa de a iubi din toată inim a pe 
Dumnezeu. Moise îşi făcuse din  
această iubire o lege. David o pose­
dase în inim a lui. iar Solomon o 
cîntase în tr-un  poem  m istic ; profeţii 
puneau iubirea cea duioasă a lui 
D um nezeu pentru  poporul Său faţă

în  faţă  cu m anifestările nefireşti ale 
lui Izrael pentru zeii lor. In  sfîrşit, 
spre încheierea existenţei adminis- 
straţiei levitice se produce u ltim ul 
şi cel m ai însem nat evenim ent : 
Fiul lui D umnezeu se întrupă  
printr-o fecioară care după trup  
deveni m am a Fiului lui Dumnezeu. 
Prima veste bună fu  împlinită.

d) Isus Hristos

Naşterea Sa. De la început tre ­
buie să notăm  că doctrina naşterii 
miraculoase a D omnului Hristos şi 
mărturia nou testamentală care o 
susţine, nu  se situează pe acelaşi 
plan ca, de exem plu, doctrina d iv i­
nităţi reale şi um anită ţi reale a lui 
Isus Hristos. In  adevăr, ea expri­
mă nu atît realitatea christologică a 
descoperirii, cît faptu l că m isterul 
ei, caracterul ei de neînţeles, adică 
faptul că, în  această realitate, singur 
D umnezeu a lucrat, şi că în conse­
cinţă, este imposibil să recunoşti 
această acţiune divină altfel decît 
prin D um nezeu însuşi. Doctrina 
naşterii din fecioară nu este deci 
nici o repetiţie, nici o descriere a 
dictonului „vere Deus vere homo“ 
(Dumnezeu adevărat şi om adevă­
rat) deşi ea exprim ă astfel şi o lu ­
m inează în  fe lu l ei. Rolul ei este 
m ai m u lt form al şi constă în a 
arăta că evenim entul trebuie tradus 
prin num ele lui Emanuel, venirea  
lui Dumnezeu la noi, ca unul din  
noi, ca Acela care ia locul nostru 
pentru a fi  acelaşi tim p  D umnezeu  
adevărat şi om adevărat, este un  
evenim ent, petrecîndu-se în  spaţiu 
şi în tim p, even im ent istoric în  
istoria noastră. Insă este vorba de 
un evenim ent care la toate în tre ­
bările noastre privind originea lui. 
raţiunea sa de a fi, modul şi sensul 
lui, să dea un  singur răspuns şi 
anume  : Dumnezeu, num ai D um ne­
zeu, Dumnezeu în s u ş i! Doctrina 
naşterii dintr-o fecioară exprim.ă 
deci actul credinţei prin care recu­
noaştem pe D um nezeul adevărat şi 
O mul adevărat în taina insondabilă 
a dum nezeirii ca si uim irea plină de 
teamă  şi de recunoştinţă pe care o 
trezeşte în  cel credincios această 
prezenţă nevăzută. Ea demonstrează 
imposibiliatea pătrunderii omeneşti 
în  descifrarea naturii in tim e a Fiu­
lui lui Dumnezeu şi Fiului omului, 
aşa cum  au pretins unele filozofii 
creştine, şi nu  lasă decît o singură 
posibilitate, aceea a înţelegerii spi­
rituale a acestei taine. Opera lui 
Dumnezeu neputînd fi  înţeleasă 
decît num ai în  lum ina lui Dumnezeu.

Natura Sa omenească. Totul arată 
faptul că în  El, natura omenească 
cu sensibilitatea si emoţiile ei atît de 
diverse ; are nevoie de reculegere. El 
se roagă, se indignează, suferă, 
plînge, luptă contra morţii. Intr-un  
cuvînt, El are to t ce este omenesc, 
cu excepţia păcatului. In  natura Sa 
omenească nu era n im ic care să fi 
afectat sim ţul moral cel m ai delicat, 
conştiinţa cea m ai exigentă şi cea 
mai scrupuloasă. Tocmai acesta a 
fost fap tu l care a stabilit între 
Hristos şi noi o simpatie profundă  
şi ta in ică ; tocmai acesta este se-
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creţul care cîştigă întreaga încre­
dere a celui credincios în tr-un Mare 
Preot încercat prin suferinţe. Pentru  
faptul că El a sorbit amărăciunea 
acestui p a h a r ; tocmai pentru că El 
a încercat tot ceea ce a fost ascuţit 
şi dureros, şi că cu toate acestea a 
învins în  num ele iubirii lui D um ne­
zeu ; tocmai pentru că în m ijlocul 
celor mai grele suferinţe, El iartă 
pe duşm anii Săi ,pentru că lui Isus 
nu I se poate atribui nici exaltare 
şi nici fanatism , nici răceala şi nici 
duritatea s to icu lu i: El oferă celui 
credincios un m odel care consolează, 
care întăreşte. Oricare ar f i  starea 
noastră, El este totdeauna aproape 
de noi. El ne întinde o m înă fră ­
ţească pentru a ne conduce, dacă 
vrem  să o prindem, pe înălţimile  
cele mai curate ale iertării, ale 
păcii şi ale iubirii divine.

Dezvoltarea. Este evident că 
dacă Isus ar f i  fost num ai om, 
atunci El ar fi  trebuit să se supună  
legii dezvoltării în  toate com parti­
m entele ei. Dar dezvoltarea nu pre­
supune în  nici un  chip num ai 
trecerea de la o stare defectuoasă 
la o stare mai bună, la o rezistenţă  
interioară faţă de păcat, sau biruinţa 
asupra unei rătăcirii religioase sau 
morale. Este vorba de o dezvoltare 
în timp, care se produce în condiţii 
perfect normale : aceasta este acţiu­
nea liberă a unei forţe care nu  dă 
decît puţin  cîte pu ţin  din ceea ce 
ea conţine. To t ceea ce rezultă din  
acţiunea de creştere este că acela 
care creşte este o fiinţă mărginită, 
căci absolutul nu  se dezvoltă în  
timp. Insă Hristos trebuia în mod 
necesar să aibă ceva din mărginit 
pentru a f i  om. A  fi  mărginit şi a 
te  dezvolta în tr-un  m od omenesc, 
nu  este un  rău în  sine, pentru  că 
D umnezeu este Acela care a poruncit 
astfel. N im ic nu opreşte ca această 
stare să nu  fie însoţită de o curăţie 
desăvîrşită ,mai ales că n im ic nu  
turbură cursul unei vieţi care se 
dezvoltă după lege.

Posibilitatea de a păcătui. Cuprins 
de o forţă morală care a ieşit curată 
şi biruitoare In toate încercările, pă­
catul nu a pătruns niciodată în inima  
şi nici în viaţa lui Isus ; totuşi păcatul 
s-a prezentat înaintea Lui. Ceea ce 
ne îndreptăţeşte să gîndim  la aceasta 
este că noi vedem  strălucind peste 
to t în  rapoartele rămase de la apos­
toli sau în sentim entele primilor 
creştini, convingerea perfectei naturi 
omeneşti a lui Isus. Chiar acolo unde 
caracterul d iv in  al lui Isus este pre­
zentat în  m odul cel mai pozitiv, 
această învăţătură nu aduce nici cea 
m ai slabă atingere plinătăţii naturii 
omeneşti în  E l ; ori dacă Isus a fost 
om, El putea păcătui. N u  vorbim  aici 
de o atracţie oarecare pentru păcat, 
de o simpatie faţă de rău care în  ea 
însăşi ar f i  un  rău : spunem  că omul 
creai şi căzut prin neascultare, aşezat 
sub legea dezvoltării fireşti este în  
posibilitate să păcătuiască. Această 
posibilitate este in  natura firii lui 
păcătoase şi această situaţie trebuie 
că s-a găsit şi în  Isus. El putea să 
păcătuiască şi să piardă astfel pozi­
ţia Lui în cer, lucru pe care l-a urm ă ­
rit şi Satana. In  aceasta rezidă pu te ­
rea Lui m întuitoare. în  modul cel mai

sigur lucrurile au stat aşa deoarece 
El a fost ispitit, însă această ispită 
pe care Scriptura ne-o prezintă ca 
un m om ent atît de im portant în 
viaţa lui Isus, este absolut inexp li­
cabilă, dacă nu adm item  posibili­
tatea de a păcătui. Această posibili­
tate este deci condiţia calităţii Lui 
de Model. In  adevăr El nu  n i se 
poate oferi ca model de im itat, decît 
dacă în mod real şi complet a îm ­
brăcat natura noastră, şi nu  aşa cum  
consideră unii, în tr-un  mod exterior 
şi parţial. Să  adm item  că plinătatea  
vieţii morale care s-a dezvoltat în 
Isus cu atîta forţă şi continuitate  
încît, a redus la abstarcţie posibili­
tatea răului şi astfel libertatea Lui 
să nu fi  cunoscut ezitările şi greu­
tăţile cu care noi îm plin im  datoria 
noastră. Că El ar fi  urm ărit to t­
deauna scopul Său cu o ferm ita te  
biruitoare. Nu este totuşi mai puţin  
adevărat că în  cazul cînd caracterul 
lui Isus s-ar fi  dezvoltat sub im ­
periul unei libertăţi pur um ane şi

se îmbracă în Domnul Isus 
Hristos, şi umblă cu El în 
blîndeţea şi umilinţa Spiritului.

Pentru creştin există idea­
luri înalte de ajuns. El trebuie 
să năzuiască mereu după idea­
luri mai înalte. Ioan (aposto­
lul) avea o idee înaltă despre 
privilegiul unui creştin. El zi­
cea : „Vedeţi ce dragoste ne-a 
arătat Tatăl, să ne numim 
copii ai lui Dumnezeu !“ Pen­
tru credincioşi nu există o 
demnitate mai înaltă de ajuns 
ca cea cuprinsă în aceste cu-

nu ca urmare a unei călăuziri d i­
vine, El ar fi  pu tu t păcătui căci 
pentru a-Şi îm plini lucrarea ar fi 
trebuit ca în fiecare m om ent să 
privească şi să etaleze forţele na­
turii Sale morale, în m ijlocul lupte ­
lor şi ispitelor celor mai grele. Dacă 
deci pu tem  vorbi de desăvîrşire în  
Isus, aceasta o facem  pentru că po­
sibilitatea de a face răul era exis­
tentă şi la El, dar nu  s-a transfor­
m at niciodată în f a p t ; pentru că ea 
a fost totdeauna dominată şi reţi­
nută prin efortul conştiinţei Sale, 
prin respectul Său absolut pentru  
Legea divină, prin legătura Sa con­
tinuă cu Tatăl, prin  conştienţa nece­
sităţii biruirii răului pentru care 
S-a legat înaintea lui D um nezeu şi 
a universului — şi ceea ce este 
scum p pentru noi — pentru faptul 
că „ne-a i u b i t ' . . .  iubindu-ne  
pînă la capăt, chiar dacă la acest 
„capăt" a trebuit să urce Golgota !

N. DUMITRESCU

vinte. Păcătosului i s-a asigu­
rat privilegiul de a deveni 
moştenitor al lui Dumnezeu şi 
împreună-moştenitor cu Hris­
tos. Acelora cari au fost înăl­
ţaţi în felul acesta, le sunt des­
făşurate bogăţiile nepătrunse 
ale lui Hristos, cari sunt nespus 
de preţioase. Aşa dar, prin me­
ritele lui Isus Hristos, omul 
muritor este ridicat la părtăşia 
cu Dumnezeu şi cu Fiul Său 
iubit.

C. ADV.
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C A R A C T E R U L  
L U I  

I O A N

• postolul Ioan s-a distins 
dintre fraţii săi ca „uceni­

cul pe care îl iubea Isus“. El 
nu era cîtuşi de puţin fricos, 
slab, sau şovăitor în caracter, şi 
totuşi avea o dispoziţie amabi­
lă, şi o inimă caldă şi iubitoare. 
El părea a se bucura într-un 
sens deosebit de prietenia lui 
Hristos, şi a primit multe do­
vezi despre încrederea şi iubi­
rea Mîntuitorului. El era unul 
dintre cei trei cărora le fusese 
îngăduit să fie martorii strălu­
cirii lui Hristos pe muntele 
schimbări la faţă, şi al agoniei 
Sale din Ghetsemani, şi îngri­
jirii lui Ioan a încredinţat 
Domnul pe mama Sa. în acele 
ultime ceasuri ale agoniei Sale 
pe cruce.

La simpatia Mîntuitorului 
pentru ucenicul cel iubit s-a 
răspuns cu toată tăria unui de­
votament plin de căldură. Ioan 
s-a prins de Isus cum se prin­
de viţa de aracul înfipt bine. 
Pentru cauza Maestrului său, 
el a înfruntat cu îndrăzneală 
primejdiile sălii de judecată, şi 
a rămas lîngă cruce ; şi la ves­
tea, că Hristos a înviat, el a 
alergat la mormînt, şi a între­
cut în zelul său chiar şi pe Pe­
tru cel iute în toate.

Iubirea lui Ioan pentru Ma­
estrul său nu era numai o pri­
etenie firească, ci era iubirea 
unui păcătos căit, care simţea 
că a fost răscumpărat prin sîn- 
gele preţios al lui Hristos. El 
preţuia ca pe cea mai înaltă 
onoare lucrarea şi suferinţa în 
serviciul Domnului. Iubirea lui 
pentru Isus îl mîna să iubească 
pe toţi aceia pentru cari a mu­
rit Hristos. Religiunea lui era 
de un caracter practic. El a în­
ţeles că iubirea de Dumnezeu 
se dă pe faţă prin iubirea de 
copiii Săi. El era auzit adesea 
repetînd cuvintele: „Prea iu­
biţilor, dacă astfel ne-a iubit

Dumnezeu pe noi, trebuie să 
ne iubim şi noi unii pe alţii11. 
„Noi II iubim pentru că El 
ne-a iubit întîi. Dacă zice cine­
va : ’Eu iubesc pe Dumnezeu’, 
şi urăşte pe fratele său, este 
un mincinos ; căci cine nu iu­
beşte pe fratele său, pe care-1 
vede, cum poate să iubească pe 
Dumnezeu, pe care nu-L ve­
de ?“ Viaţa apostolului era în 
armonie cu învăţăturile sale. 
Iubirea de aproapele care ardea 
în inima sa, îl mîna să depună 
cea mai serioasă şi mai deplină 
activitate pentru semenii săi, 
şi îndeosebi pentru fraţii săi 
din comunitatea creştină. El 
era un bun predicator zelos şi 
de o seriozitate adîncă, iar cu­
vintele sale erau însoţite de o 
mare putere de convingere.

Iubirea sa nestrămutată şi 
devotamentul său dezinteresat 
dat pe faţă în viaţa şi caracte­
rul lu Ioan, oferă învăţături de 
o mare valoare pentru biserica 
creştină. Unii poate să-şi în­
chipuie că el ar fi avut această 
iubire din alt izvor decît de la 
harul divin ; dar Ioan avusese, 
de la natură, defecte serioase 
în caracterul s ă u ; el fusese 
mîndru şi ambiţios şi gata să 
răspundă la orice nesocotire 
sau jignire.

Cordialitatea şi ardoarea sim­
patiei lui Ioan pentru Maestrul 
său nu era prilejuită de iubirea 
lui Hristos pentru el, ci era 
rodul acestei iubiri.Ioan dorea 
să ajungă asemenea lui Isus, şi 
sub lucrarea înnoitoare a iubirii 
lui Hristos, el a ajuns să fie 
blînd şi smerit cu inima. Eul 
său personal era ascuns în Hris­
tos. El era strîns unit de Viţa 
cea vie, şi în felul acesta, deve­
nise părtaş de fire dumnezeas- 
că.Aceasta va fi totdeauna ur­
marea părtăşiei cu Hristos. 
Aceasta este adevărata sfinţire.

în caracterul cuiva pot să fie 
defecte vădite, dar cînd ajunge 
un adevărat ucenic al lui Isus, 
puterea harului dumnezeiesc 
face din el o făptură nouă. Iu­
birea lui Hristos îl preschimbă 
şi-l sfinţeşte. Dar cînd aceia 
cari pretind a fi creştini, nu 
ajung prin religia lor să fie mai 
buni bărbaţi şi mai bune femei 
în toate împrejurările vieţii lor,
— ca nişte vii reprezentanţi ai 
lui Hristos, în dispoziţia şi ca­

racterul lor, — atunci nu sînt 
ai Lui.

Odată, Ioan a intrat într-o 
ceartă cu mai mulţi fraţi, vrînd 
să ştie care dintre ei trebuie să 
fie socotit ca cel mai mare. Ei 
nu aveau de gînd ca cuvintele 
lor să ajungă pînă la urechile 
Maestrului lo r ; dar Isus le ci­
tea inimile şi folsi prilejul 
pentru a da ucenicilor Săi o lec­
ţie de umilinţă. Aceasta nu 
numai pentru micul grup care 
asculta la cuvintele Sale, ci ca 
să rămînă scrise spre binele tu ­
turor urmaşilor Săi, pînă la 
încheierea timpului. Atunci Isus 
a şezut jos, a chemat pe cei doi­
sprezece, şi le-a zis : „Dacă vrea 
cineva să fie cel dintîi, trebuie 
să fie cel mai de pe urmă din 
toţi, şi slujitorul tuturor1' !

Acei cari au Spiritul lui Hris­
tos, nu vor avea ambiţia ca să 
ocupe vreun loc mai pe sus de 
fraţii lor. Numai cei care sunt 
mici în ochii lor vor fi socotiţi 
mari înaintea lui Dumnezeu. 
„Şi a luat un copilaş, şi l-a 
aşezat în mijlocul lor ; apoi l-a 
luat în braţe, şi le-a zis : Ori­
cine primeşte pe unul din a- 
ceşti copilaşi, în Numele Meu, 
Mă primeşte pe Mine ; şi ori­
cine Mă primeşte pe Mine, 
nu Mă primeşte pe Mine, ci 
pe Cel ce M-a trimes pe Mine“.

O, ce învăţătură preţioasă 
este aceasta pentru toţi urmaşii 
lui Hristos ! Cei cari trec cu 
vederea datoriile vieţii ce le 
stau în cale, cari trec cu vede­
rea de a fi miloşi şi buni, ama­
bili şi iubitori, chiar faţă de un 
copilaş, trec cu vederea pe 
Hristos. Ioan a simţit puterea 
acestei învăţături, şi a tras fo­
loase din ea.

Cu o altă ocazie, fratele său 
Iacob, şi el a văzut un om că 
scotea demoni în Numele lui 
Isus, şi pentru că nu s-a unit 
îndată cu ceata lor, ei au găsit 
cu cale că el n-ar avea dreptul 
să facă această lucrare, şi de 
aceea l-au oprit. In sincerita­
tea inimii sale, Ioan povesti 
această întîmplare Maestrului 
său. Isus zise : Nu-i opriţi, 
căci nu este nimeni, care să 
facă minuni în Numele Meu, şi 
să Mă poată vorbi de rău îndată 
după aceea. Cine nu este împo­
triva noastră, este pentru noi“.

Altă dată, Iacob şi Ioan au 
cerut, prin mama lor, să li se 
dea cele mai înalte locuri de
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cinste în împărăţia lui Hristos. 
Mîntuitorul le-a răspuns : „Voi 
nu ştiţi ce cereţi Cît de puţini 
dintre noi înţeleg adevărata 
însemnătate a rugăciunilor 
noastre! Isus cunoştea sacrifi­
ciul nemărginit prin care tre­
buia să se răscumpere acea mă­
rire, şi de aceea „pentru bucu­
ria care Ii era pusă în faţă, 
El a suferit crucea şi a nesoco­
tit ocara. Această bucurie era 
aceia de a vedea suflete mîn- 
tui'te prin umilirea Sa, prin su­
ferinţele şi prin vărsarea sîn- 
gelui Său.

Aceasta era mărirea pe care 
avea s-o primească Hristos, şi 
de care aceşti doi ucenici do­
reau să se facă părtaşi. Isus i-a 
întrebat : Puteţi bea paharul pe 
care îl voi bea Eu, şi să vă bote­
zaţi cu botezul cu care am să 
fiu botezat Eu ? Iar ei au răs­
puns : Putem“.

Cît de puţin înţelegeau ei în­
semnătatea acestui botez ! Isus 
le-a răspuns : „Este adevărat că 
veţi bea paharul Meu, şi veţi fi 
botezaţi cu botezul cu care am 
să fiu botezat Eu ; dar şederea 
la dreapta şi la stînga Mea, nu 
atîrnă de Mine s-o dau, ci este 
păstrată pentru aceia pentru 
cari a fost pregătită1'.

Isus înţelegea motivele cari 
mînau la această cerere, şi de 
aceea a m ustrat mîndria şi am­
biţia acestor doi ucenici; „Ştiţi 
că domnitorii Neamurilor dom­
nesc peste ele, şi maii marii lor 
le poruncesc cu stăpînire. Intre 
voi să nu fie aşa. Ci oricare va 
vrea să fie mare între voi, să fie 
slujitorul vostru şi oricare va 
vrea să fie cel dintîi între voi, 
să vă fie rob. Pentru că nici 
Fiul omului n-a venit să I se 
slujească, ci El să slujească şi 
să-Şi dea viaţa ca răscumpărare 
pentru mulţi“.

Altă dată, Hristos trimise soli 
înaintea Lui într-un sat de Sa- 
mariteni, rugînd pe săteni să 
pregătească ceva pentru odihna 
Sa şi a ucenicilor Săi. Dar 
cînd Mîntuitorul Se apropie de 
cetate, părea că vrea să treacă 
pe lîngă ei şi să meargă spre 
Ierusalim. Aceasta trezi vră jmă­
şia samaritenilor, şi în loc să 
trimeată soli să-L cheme, sau 
să-L roage să rămînă la dînşii, 
ei au zăbovit să-I arate bună­
voinţă, aşa cum ar fi făcut 
faţă de un călător de rînd.

Isus nu constrîngea pe nimeni 
să-L primească, iar Samaritenii 
pierdură binecuvîntarea, care 
le-ar fi fost dăruită, dacă L-ar 
fi rugat să rămînă oaspetele lor.

Ne mirăm poate de felul ne­
politicos cum aceştia s-au pur­
tat faţă de Maiestatea cerului ; 
dar de cîte ori şi noi, — cari 
mărturisim a fi urmaşii lui 
Hristos, — nu ne facem vino­
vaţi de aceeaşi nepăsare. Stăru­
im noi ca Isus să-Şi facă locu­
inţă în inimile şi căminurile 
noastre ? El e plin de iubire, 
de har, de binecuvîntare, şi e 
gata să reverse aceste daruri 
peste n o i; dar, ca şi Samari­
tenii, deseori noi ne dăm mulţu­
miţi fără ele.

Ucenicii înţeleseseră dorinţa 
lui Hristos, de a binecuvînta cu 
prezenţa Sa pe Samariteni ; dar 
cînd au văzut răceala, gelozia şi 
lipsa de respect arătată Maes­
trului lor, s-au umplut de mira­
re şi supărare. îndeosebi Iacob 
şi Io a n ; aceştia s-au aprins 
foarte tare. Să vadă pe Acela 
pe care ei II adorau atît de 
mult, că e primit astfel, părea 
pentru ei o crimă prea mare spre 
a fi lăsată să treacă nepedepsită 
de îndată. In zelul lor, ei zise­
ră : „Doamne, vrei să poruncim 
să se pogoare foc din cer şi să-i 
mistuie, cum a făcut Ilie ? Ei 
vorbeau de nimicirea sutaşilor 
sirieni şi a cetelor lor, trimise 
să prindă pe profetul Ilie.

Isus m ustră pe ucenicii Săi, 
zicîndu-le : „Nu ştiţi de ce duh 
sînteţi însufleţiţi! Căci Fiul 
omului a venit nu ca să piardă 
ci să mîntuiască“. Ioan şi cei­
lalţi ucenici erau în prezenţa lui 
Hristos care le era învăţător. 
Acei care erau gata să-şi vadă 
lipsurile, şi să-şi îndrepteze 
caracterul, aveau acum un pri­
lej nimerit. Ioan aduna orice 
învăţătură oa pe nişte mărgări­
tare preţioase, şi se străduia ne­
încetat să-şi potrivească viaţa 
după Modelul divin.

învăţăturile lui Isus, cari 
scoteau da lumină blîndeţea, 
umilinţa şi dragostea, ca fiind 
cele mai de seamă însuşiri pen­
tru creşterea în har şi pentru 
a face pe cineva destoinic pen­
tru lucrarea Sa, erau de cel 
mai mare preţ pentru Ioan. 
Aceste învăţături sînt rostite şi 
pentru noi cei de astăzi, atît 
fiecăruia în parte cît şi ca fraţi

în comunitate, — cum au fost 
şi pentru cei dintîi ucenici ai 
lui Hristos.

IOAN şi IUDA

O învăţătură bogată poate fi 
trasă din contrastul izbitor 
dintre caracterul lui Ioan şi al 
lui Iuda. Ioan era o ilustraţie 
vie a sfinţeniei. Iuda avea şi el 
o înfăţişare de evlavie, dar ca­
racterul său era mai mult dia­
volesc decît dumnezesc. El spu­
nea că e ucenic al lui Hristos, 
dar II tăgăduia prin cuvintele 
şi faptele lui.

Iuda avea aceleaşi prilejuri 
preţioase ca şi Ioan, de a cer­
ceta şi imita Modelul divin. El 
asculta învăţăturile lui Hristos, 
şi caracterul său s-ar fi putut 
preschimba prin harul dumne- 
zeesc. Dar în timp ce Ioan se 
lupta cu rîvnă împotriva ne- 
desăvîrşirilor sale, şi căuta să 
se asemene cu Hristos, Iuda îşi 
călca conştiinţa în picioare, ce- 
dînd ispitei, şi se lăsa stăpînit 
de obiceiuri necinstite, cari l-au 
făcut să semene cu Satana.

Aceşti doi ucenici preînchi- 
puie lumea creştină. Toţi măr­
turisesc a fi urmaşi ai lui 
Hristos ; dar în timp ce o parte 
umblă în umilinţă şi blindeţe, 
învăţînd de la Isus, cealaltă 
arată că nu sunt făptuitori ai 
cuvîntului, ci numai auzitori. 
O parte este sfinţită prin ade­
văr ; iar cealaltă nu cunoaşte 
puterea înnoitoare a harului 
dumnezeesc. Cei dintîi îşi răs­
tignesc zilnic eul personal, şi 
biruiesc păcatu l; iar cei de al 
doilea îşi împlinesc poftele şi 
ajung robii lui Satana.

Apostolul Ioan îşi petrecuse 
cei dintîi ani ai vieţii sale în 
mijlocul pescarilor simpli din 
Galilea. El nu a primit edu­
caţie şcolară ; dar prin legătu­
ra lui cu Hristos, Marele învă­
ţător, el cîştigă cea mai înaltă 
educaţie pe care o pot primi 
oamenii muritori.

El a băut cu sete din izvorul 
înţelepciunii şi apoi a căutat să 
conducă şi pe alţii la acel „iz­
vor de apă care curge în viaţă 
veşnică”. Simplitatea cuvinte­
lor sale, puterea adevărurilor 
pe cari le rostea, şi căldura 
spirituală prin care se deose­
beau învăţăturile sale, îi dă­
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deau putinţa să se apropie de 
toate felurile de oameni. Totuşi 
nici chiar credincioşii nu erau 
în stare să priceapă în totul 
tainele sfinte ale adevărului 
dumnezeesc, pe care el îl dez­
văluia prin cuvintele sale. Pă­
rea că fără încetare e plin de 
Duhul Sfînt. El căuta să facă 
pe păcătoşi să priceapă cele 
nevăzute. Înţelepciunea cu care 
vorbea, făcea ca cuvintele lui 
să cadă ca picăturile de rouă, 
îmblînzind şi supunînd sufle­
tele.

După înălţarea lui Hristos 
la cer, Ioan şi-a continuat mi­
siunea sa, ca un lucrător cre­
dincios şi înflăcărat pentru 
Domnul său. El s-a bucurat îm­
preună cu ceilalţi apostoli de 
revărsare Spiritului Sfînt la 
ziua Cincizecimii, şi înviorat 
de o nouă rîvnă şi o nouă pute­
re, el a stăruit în a prezenta cu­
vintele vieţii.

Mulţime de suflete de toată 
mîna ieşeau să asculte la predi­
cile apostolilor, şi erau vindeca­
te de boale în Numele lui Isus. 
Numele acela care era atît de 
urît printre Iudei. Preoţii şi mai 
marii poporului se împotriveau 
cu furie, cînd vedeau că cei bol­
navi erau vindecaţi, şi Isus era 
vestit ca Domn al Vieţii. Ei se 
temeau că în curînd toată lumea 
va crede în El, şi apoi ei vor fi 
învinuiţi că au omorît pe Mîn- 
tuitorul cel Puternic. Dar cu cît 
făceau sforţări mai mari ca să 
înnăbuşe mişcarea cu atît mai 
mulţi se întorceau de la învăţă­
turile cărturarilor şi fariseilor.

Unii dintre cei ce se numeau 
a fi credincioşi lucrării lui 
Dumnezeu, erau, de fapt, nişte 
înşelători. Ei tăgăduiau pe 
Hristos şi Evanghelia Sa, şi 
aduceau erezii, trăind în fără­
delege şi nesocotirea legii 
dumnezeeşti.

Tema favorită a lui Ioan era 
iubirea nemărginită a lui 
Hristos. El credea în Dumnezeu 
ca un copil într-un tată bun şi 
milos. El a înţeles caracterul şi 
lucrarea lui Isus ; şi cînd vedea 
pe fraţii săi Iudei dibuind pe 
calea lor lipsită de orice rază 
a Soarelui Dreptăţii, care să le 
lumineze paşii, dorea să le înfă­
ţişeze pe Hristos, Lumina lumii.

Apostolul credincios vedea că 
orbirea, mîndria, superstiţia şi 
necunoaşterea Scripturilor, le­

gase sufletul lor cu lanţuri cari 
n-aveau să mai fie rupte nicio­
dată. Prejudecata şi ura împo­
triva lui Hristos, pe cari ei le 
nutrise cu îndărătnicie, aduceau 
ruina asupra lor şi distrugea 
speranţele lor pentru viaţa veş­
nică. Dar Ioan stăruia să le în­
făţişeze pe Hristos ca fiind sin­
gura cale de mîntuire. Dovada 
că Isus din Nazaret era Mesia, 
era atît de lămurită, încîtloan 
spunea că nimeni n-are nevoie 
să umble în întunericul rătă­
cirii, cînd o astfel de lumină le 
este dată.

Ioan a trăit să vadă Evanghe­
lia lui Hristos predicată în lung 
şi-n lat, şi mii de suflete pri­
mind cu zel învăţăturile ei. 
Dar el era foarte întristat cînd 
vedea că rătăcirile otrăvitoare 
se furişau în biserică.

Unii din cei ce primeau pe 
Hristos susţineau că iubirea 
Lui i-a scutit de ascultarea de 
lege lui Dumnezeu. Pe de altă 
parte, mulţi învăţau că litera 
legii trebuie ţinută cum şi toate 
datinile şi ceremoniile iudeilor, 
şi că acestea ar fi îndestulă­
toare pentru mîntuire,, fără 
sîngele lui Hristos. Ei susţineau 
că Isus a fost un om bun, ca 
şi apostolii, dar îi tăgăduiau 
dumnezeirea. Ioan vedea pri­
mejdia care urmărea biserica, 
dacă ar fi primit aceste idei, şi 
le-a întîmpinat fără zăbavă şi 
hotărît. Ei scria uneia dintre 
cele mai onorate ajutoare ale 
sale în Evanghelie, unei doam­
ne cu un bun renume şi cu o 
mare influenţă, următoarele : 

„în lume s-au răspîndit mulţi 
amăgitori, cari nu mărturisesc 
că Isus Hristos vine în trup 
Păziţi-vă bine să nu pierdeţi 
rodul muncii voastre, ci să pri­
miţi o răsplată deplină. Oricine 
o ia înainte şi nu rămîne în în­
văţătura lui Hristos, n-are pe 
Dumnezeu. Cine rămîne în în­
văţătura aceasta, are pe Tatăl 
şi pe Fiul. Dacă vine cineva la 
voi, şi nu vă aduce învăţătura 
aceasta, să nu-1 primiţi în casă, 
şi să nu-i ziceţi : „Bun v e n it!“ 
Căci cine-i zice : „Bun venit“ ! 
se face părtaş faptelor lui rele ! “ 

Nu fără mari împotriviri, 
avea să-şi aducă la îndeplinire 
Ioan lucrarea sa. Satana nu sta 
nepăsător, dar îngerii cei sfinţi 
îl ocroteau faţă de următorii săi. 
Ioan a trebuit să rămînă însă

în viaţă ca un martor credin­
cios al lui Hristos. Biserica 
avea nevoie de mărturia lui.

Prin mărturii neadevărate şi 
zvonuri mincinoase, trimişii lui 
Satana au căutat să trezească 
vrăjmăşie împotriva lui Ioan, şi 
împotriva învăţăturii lui Hri­
stos. Din această pricină, dez­
binările şi ereziile bîntuiau bi­
serica. Ioan a luptat împotriva 
acestei rătăciri cu o hotărîre 
neclintită. El îngrădea calea 
vrăjmaşilor adevărului. Scria şi 
îndemna stăruitor, ca nimeni 
să nu încurajeze cu ceva pe 
conducătorii acestor erezii. ,,Iu- 
biţi-vă unii pe alţii“, este gîn- 
dul care trebuie să răsune pre­
tutindeni, îndeosebi de la aceia 
cari mărturisesc a fi sfinţiţi. 
Dar iubirea este prea curată 
pentru ca să acopere vreun 
păcat nemărturisit. învăţăturile 
lui Ioan sunt însemnate pentru 
credincioşii de azi. Ioan a fost 
în legătură strînsă cu Hristos, 
a ascultat la învăţăturile Sale, 
şi a fost martor la minunile 
Sale puternice. El a dat o măr­
turie convingătoare, care a fă­
cut ca minciunile vrăjmaşilor 
săi să fie fără niciun rod.

Ioan se bucura de binecuvîn- 
tarea adevăratei sfinţiri. Dar 
e vrednic de văzut că aposto­
lul n-a zis că e fără p ăca t; el 
caută desăvîrşirea prin umbla­
rea în lumina Feţei lui Dum­
nezeu. El zice că, dacă cineva 
mărturiseşte că cunoaşte pe 
Dumnezeu, şi calcă totuşi legea 
divină, mărturisirea lui este 
mincinoasă. „Cine zice : „îl cu­
nosc, şi nu păzeşte poruncile 
Lui, este un mincinos, şi adevă­
rul nu este în el“. Apostolul 
învaţă, că, dacă trebuie să dăm 
pe faţă politeţea creştină, to­
tuşi avem împuternicirea să 
numim păcatul şi pe păcătos pe 
numele lor adevărat, — şi că 
aceasta se împacă în totul cu 
iubirea adevărată. Deşi trebuie 
să iubim sufletele pentru cari 
a m urit Hristos, nu trebuie să 
facem nicio întovărăşire cu pă­
catul. Noi nu trebuie să ne 
unim cu cei ce aduc erezii în 
biserică, şi să numim aceasta 
iubire. Dumnezeu cere de la 
poporul Său, ca să stea neclin­
tit, ca şi Ioan în timpul său, 
pentru apărarea dreptăţii, îm­
potriva rătăcirilor distrugătoare 
de suflete.
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Eu am întîlnit mulţi credin­
cioşi cari pretindeau că sunt 
fără păcat în umblarea lor. Dar 
cînd i-am cercetat cu Cuvîntul 
lui Dumnezeu, s-au dovedit ca 
nişte călcători pe faţă ai legii 
Sale sfinte. Cele mai lămurite 
dovezi despre dăinuirea în veci 
şi obligativitatea poruncii a pa­
tra, nu puteau să le trezească 
conştiinţa. Dumnezeu ar fi prea 
milos, zic ei, spre a-i pedepsi 
pentru că n-au păzit una din 
porunci.

Aceeaşi sofistărie e adusă de 
unii ca scuză pentru neascul­
tarea lor de porunca a patra. 
Cei ce au Spiritul lui Hristos vor 
păzi toate poruncile lui Dum­
nezeu, fără să ţină seama de 
urmări. Isus, Maiestatea Ceru­
lui a zis : „Eu am păzit porun­
cile Tatălui Meu".

Adam şi Eva au îndrăznit să 
calce poruncile lui Dumnezeu, 
şi urmările grozave ale păcatu­
lui lor trebuie să fie o averti­
zare pentru noi, de a nu urma 
pilda lor de neascultare. 
Hristos Se ruga pentru ucenicii 
Săi cu aceste cuvinte : „Sfin- 
ţeşte-i prin adevărul Tău ; Cu­
vîntul Tău este adevărul". Nu 
există nicio sfinţire adevărată 
decît numai prin ascultarea de 
adevăr. Cei ce iubesc pe Dum­
nezeu din toată inima lor, vor 
iubi şi toate poruncile Sale. O 
inimă sfinţită este în armonie 
cu cerinţele lui Dumnezeu, căci 
ele sunt sfinte, bune şi drepte 
şi pot fi împlinite.

Caracterul lui Dumnezeu nu 
s-a schimbat. El este acelaş 
Dumnezeu gelos şi astăzi, cum 
a fost şi cînd a dat legea Sa 
pe Muntele Sinai, şi a scris-o 
cu însuşi degetul Său pe două 
table de piatră. Cei cari calcă 
în picioare legea cea sfîntă a 
lui Dumnezeu pot zice : „Eu 
sunt sfinţi t“, dar a fi în adevăr 
sfinţit, şi a zice numai că eşti 
sfinţit, sunt două lucruri deo­
sebite.

Noul Testament n-a schimbat 
Legea lui Dumnezeu, Sfinţenia 
Sabatului poruncii a patra este 
întărită tot aşa de temeinic ca 
şi tronul lui Iehova. Ioan scrie : 
„Oricine face păcat, face şi fă­
rădelege ; şi păcatul este fără­
delege. Şi ştiţi că El S-a arătat 
ca să ia păcatele ; şi în El nu 
este păcat. Oricine rămîne în El, 
nu păcătuieşte; oricine păcă­

tuieşte (calcă legea) nu L-a vă­
zut, nici nu L-a cunoscut". Din 
partea noastră se cere să ară­
tăm acelaş respect, — ca şi 
apostolul cel iubit, — faţă de 
acei cari pretind a rămîne în 
Hristos, şi a fi sfinţiţi, în timp 
ce calcă legea lui Dumnezeu 
prin umblarea lor. Noi trebuie 
să întîmpinăm pe unii ca aceş­
tia întocmai cum îi întîmpina 
el. El zicea : „Copilaşilor, ni­
meni să nu vă înşele ! Cine 
trăieşte în neprihănire, este ne­
prihănit, cum El însuşi este 
neprihănit. Cine păcătuieşte 
este de la diavolul, căci diavo­
lu l păcătuieşte de la început44. 
Aici apostolul vorbeşte în cu­
vinte lămurite, aşa cum el a 
gîndit că trebuie să se vorbeas­
că despre lucrul acesta.

Epistolele lui Ioan dau pe 
faţă un spirit de iubire. Dar

cînd el vine în legătură cu aceia 
cari calcă legea lui Dumnezeu 
şi totuşi susţin că ar vieţui fără 
păcat, el nu zăboveşte să-i a- 
vertizeze faţă de amăgirea lor 
grozavă. „Dacă zicem că avem 
părtăşie cu El, şi umblăm în 
întuneric, minţim, şi nu trăim 
adevărul : Dar dacă umblăm în 
lumină, după cum El însuşi este 
în lumină, avem părtăşie unii 
cu a lţ i i ; şi sîngele lui Hristos, 
Fiul Lui, ne curăţeşte de orice 
păcat. Dacă zicem că n-avem 
păcat, ne înşelăm singuri, şi a- 
devărul nu este în noi. Dacă ne 
mărturisim păcatele, El este 
credincios şi drept, ca să ne 
ierte păcatele şi să ne cură- 
ţească de orice nelegiuire. 
Dacă zicem că n-am păcătuit, 
îl facem mincinos, şi Cuvîntul 
Lui nu este în noi“.

C. ADV.
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Unu l din cele m ai im portante a -  
devăruri p riv itoare la m în tu i- 

rea obţinută  p rin  je rtfa  Domnului 
Isus Hristos pe crucea de pe Gol­
gota este m arele adevăr despre 
Sanctuarul ceresc. Locul prea sfînt 
sau Tem plul lu i Dumnezeu din 
cer. Im portan ţa  solemnă a acestui 
adevăr, p lin  de nădejde pen tru  cel 
ce doreşte m în tu irea  este, în  mod 
deosebit, accentuată în Cuvîntul 
lui Dumnezeu atunci cînd, prin 
apostolul Pavel, zice : ,Punctul cel 
mai însem nat al celor spuse este 
că avem un  M are P reo t care S-a 
aşezat la  d reap ta  scaunului de 
domnie al M ăririi, în ceruri, ca 
slu jitor al Locului p rea  sfînt şi al 
adevăratu lu i cort, care a fost r i­
d icat nu  de om, ci de Domnul" 
(Evr. 8, 1. 2).

Da, acesta este „punctul cel mai 
însem nat" d in  toa tă  lucrarea de 
m întuire  care se desfăşoară încă, 
în favoarea credincioşilor, după 
înă lţa rea la  cer a Domnului Isus 
Hristos.

D ar ce se înţelege prin  ceea ce 
Cuvîntul lu i Dumnezeu num eşte 
„Locul prea sfînt" sau  ..adevăratul 
cort... rid icat de Domnul“ ? Ce lu ­
crare are  loc în Sanctuar. în prea- 
slăvitul Tem plu a lui Dumnezeu 
din cer ? Ia tă  în trebări pe care  ar 
trebu i să şi le pună credinciosul 
care este interesat în obţinerea 
m întuirii p rin  cred in ţa  în je rtfa  
ispăşitoare a  F iului lui Dumnezeu.

P en tru  găsirea răspunsului corect 
la  aceste în trebări, C uvîntul lui 
Dumnezeu ne v ine în aju tor. In 
simbolistica Vechiului Testam ent 
găsim înţelegerea c lară  a celei m ai 
m ăreţe luc ră ri oare are  loc în Sanc­
tu a ru l ceresc în  favoarea acelora 
care  îşi pun nădejdea în  je rtfa  de 
pe Golgota. Ceea ce aruncă o pu ­
tern ică lum ină asupra acestei pro­
bleme este slu jba din sanctuarul 
pămîntesc.

Din descoperirea sfintelor scrieri 
ale V echiului Testam ent, cunoaştem 
că p înă  la  Golgota era  în  fiin ţă  
un sanctuar sau locaş de închinare 
pămîntesc, făcut de Moise „după 
chipul adevăratu lui locaş de în­
chinare"... d in cer (Evr. 9,24). Acest 
locaş de înch inare era  ceea ce 
m ai tîrziu a devenit Tem plul din 
Jerusalim . Locaşul de închinare 
propriu  zis, sau  cortul întîln irii cum 
se m ai numea, era  a lcătu it din două 
încăperi. P rim a se num ea ,.Sfânta" 
în care se găsea sfeşnicul, a ltaru l 
tăm îierii şi m asa punerii pîinilor

înainte, ia r a doua încăpere, des­
părţită  de p rim a p rin tr-o  perdea, 
se num ea „Sfînta Sfintelor" în 
care  se găsea un singur o b ie c t: 
chivotul. A cesta conţinea, ca obiect 
principal, Legea Celor Zece Porunci 
ale lui Dumnezeu. Sanctuarul 
acesta păm întesc e ra  punctul cen­
tra l al vieţii religioase tră ită  de 
poporul lui Izrael de pe vrem uri. 
D ar to t ce se făcea la acest sanc­
tu a r păm întesc — conform pres­
cripţiilor legii cerem oniale atunci 
în vigoare — nu  era  altceva decît 
umbra bunurilo r viitoare (Evr. 
10,1) adică a celor ce se petrec, în 
realitate. în S anctuaru l cel ceresc 
„ridicat nu  de om, ci de Domnul" 
(Evr. 8,2).

D ar să vedem  ce se petrecea în 
sanctuarul de pe păm înt, pen tru  ca 
să înţelegem  m ai b ine cele ce se 
petrec în Sanctuaru l din ceruri.

Lucrarea din sanctuar consta, în 
afară  de altele, d in tr-un  serviciu 
complex priv ind  jertfe le  care se 
aduceau acolo în fiecare zi. In 
a fară  de diferite  je rtfe  individuale, 
la  sanctuar se aducea zilnic şi o 
je rtfă  care se num ea „jertfa  ne­
curm ată". Aceasta consta din je r t ­
firea a doi m iei de un  an, unul 
dim ineaţa şi a ltu l seara. Je rtfa  
aceasta asigura o ardere continuă
— zi şi noapte  — pe a lta ru l a rde ­
rilor de tot, de aceea se şi num ea 
„necurm ată". E a era  adusă pen tru  
în treaga naţiune  a lui Izrael.

J e r tfa  necurm ată făcea o is­
păşire  trecătoare, adică procura o 
„acoperire11 p înă cînd păcătosul în ­
suşi putea să m eargă la Templu 
cu je rtfa  lui personală. Pe de altă 
parte  to t p rin  această je r tfă  se 
făcea şi înreg istrarea păcatelor asu­
pra Sanctuarului. Şi astfel, în fie ­
care zi se adunau  asupra sanctuaru ­
lui din ce în ce m ai m ulte  păcate. 
Dacă prin  je rtfa  necurm ată se ob­
ţinea înreg istrarea păcatelor asupra 
sanctuarului, p rin  aducerea jertfei 
personale p en tru  păcat se obţinea 
şi ie rta rea  acelor păcate care au 
fost m ărtu risite  şi părăsite. Cu 
toate acestea toate păcatele răm î- 
neau încă asupra  sanctuarulu i sau 
asupra a lta ru lu i arderilo r de to t 
care  simbolic şi ceremonial, p rin  
sîngele îm povărat de păcat al an i­
m alului de jertfă , necurăţea locul 
unde el e ra  stropit. Ori, cu sîngele 
acestor Jertfe se stropea fie „de 
ju r  îm p re ju ru l altarului", ca în ca­
zul jertfei necurm ate, fie se ducea

în Sfînta şi se stropea cu el în 
faţa perdelei care despărţea cele 
două încăperi, perdea dincolo de 
care  se găsea chivotul. Toate aces­
tea se în tîm plau  în tim pul servi­
ciului nu m it „serviciul zilnic" de la 
sanctuar. P rin  serviciul zilnic păca­
tele sînt, simbolic, înregistrate asu­
p ra  sanctuarului şi iertate, dar nu 
sînt încă şterse şi îndepărtate.

Lucrarea de ştergere sau de cură­
ţire  a păcatelor din sanctuar avea 
ioc odată pe an, şi anum e în m area 
zi de ispăşire sau de îm păcare an u ­
ală. Aceasta era  cea mai însem nată 
şi mai solemnă zi din toată viaţa 
religioasă a poporului Izrael din 
vechime. In  această zi — a zecea zi 
a  lunii a  şaptea — toţi acei care 
stăru iau  în dorin ţa  lor de a obţine 
nu num ai ie rtarea  păcatelor lor, 
ci şi cu ră ţirea  de păcate, veneau 
din nou la  cortul în tîlnirii. De data 
aceasta slu jba o îndeplinea m arele 
preot. Sîngele anim alelor je rtfite  
cu ocazia aceasta era dus chiar în 
Sfînta Sfintelor. Cu sîngele unui 
viţel se făcea ispăşire pen tru  m a­
rele p reo t şi casa lui. Cu sîngele 
unui ţap, ieşit la  sorţi pen tru  Do­
mnul, se făcea ispăşire „pentru 
sfîn tu l locaş pen tru  cortul întîlnirii 
şi p en tru  a lta r" . în  această zi so­
lemnă, m arele preot avea în  mod 
deosebit calitatea de m ijlocitor în ­
tre  Dumnezeu şi credincioşii 
adunaţi la  Templu. In  acea­
stă calitate, p rin  stropirea sîngelui 
„spre capacul ispăşirii şi înaintea 
capacului ispăşirii .,din Sfînta Sfin­
telor, şi apoi din Sfînta şi asupra 
celorlalte unelte  din Sanctuar, m a­
rele preot lua — în m od figurat
— asupra sa toate păcatele adunate  
asupra sanctuarului în decursul 
unui an întreg, El pu rta  aceste p ă ­
cate afară  din sanctuar. Aici le 
m ărturisea — prin  punerea mîini- 
lor — asupra capului celui de al 
doilea ţap  care  era  viu şi care ie­
şise „la sorţi pen tru  Azazel". După 
aceasta ţapul era lua t şi dus de un 
om în tr-u n  loc pustiu. In  felul a- 
cesta, p rin  îndepărtarea din tab ăra  a 
ţapului ieşit la  sorţi pen tru  Azazel 
se obţinea, în mod simbolic cură­
ţirea sanctuarului, a preoţilor şi a 
credincioşilor lui Izrael din ve­
chime.

P rin  je rtfa  necurm ată păcatele 
ajunseseră asupra sanctuarulu i ; 
p rin  je rtfa  individuală pen tru  pă ­
cat se obţinuse iertare, ia r acum 
prin  je rtfa  din m area zi de ispă­
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şire anuală se obţinuse şi curăţi­
rea de orice păcat m ărtu risit şi 
părăsit. „Căci în ziua aceasta se 
va face ispăşire pen tru  voi, ca să 
fiţi curăţiţi de toate păcatele voas­
tre înain tea D om nului11 (Lev. 16.30).

Dacă pe de o parte, această zi 
e ra  o zi de m are sm erenie îna ­
intea Domnului, pe de a ltă  parte, 
ea trebuie să fi fost şi o zi de 
m are fericire şi bucurie sufletească. 
Toţi acei care veneau în această 
zi la  Tem plu cu credinţa ferm ă în 
M întuitorul care avea să vină, a- 
dică toţi acei care  p rin  je rtfa  adusă 
priveau spre El erau  în această zi 
curăţiţi de orice păcat pe care l-au  
săvîrşit. Şi aceştia plecau acasă cu 
deplină linişte şi fericire în inimile 
lor. E rau acum  ie rta ţi curăţiţi şi 
îm păcaţi cu Dumnezeu, şi bucuria 
lor era mare. Cît de m inunată  asi­
gurare  avem şi noi în făgăduinţa 
„Dacă ne m ărturisim  păcatele, El 
este credincios şi d rep t să ne ierte 
de toate păcatele şi să ne cură ţea- 
scă de orice nelegiuire" (1 Ioan 1,9). 
D ar cum se întîm plă aceasta în 
dispensaţiunea Noului Testam ent ? 
Ce condiţii trebu ie  îndeplinite şi 
cine este astăzi, M arele nostru 
P reot ? C ăutînd să găsim răspuns 
la aceste în trebări, ajungem  să în ­
ţelegem m area lucrare  care are 
loc în Sanctuaru l ceresc.

Sanctuarul păm întesc era  făcut 
de m înă omenească, „după chipul 
adevăratu lu i locaş de închinare11 
din cer. După în lăţa rea Sa la  cer, 
Domnul nostru Isus Hristos s-a 
aşezat ca M are Preot „la dreap ta  
scaunului de domnie al M ăririi în 
ceruri ca slu jito r al Locului prea 
S fîn t şi al adevăratu lu i cort, care 
a fost rid ica t nu  de om ci de 
Domnul11 (Evr. 8,12).

Pu ţin i sîn t acei care cred că în 
ceruri există un  Sanctuar în care 
Domnul nostru  Isus Hristos a in ­
trat, după în ă lţa rea  Sa, ca „slujitor 
al Locului p rea S fîn t11, după cum 
puţin i sînt acei a  căror nedăjde 
se îndreap tă  către „singurul m ijlo ­
citor în tre  Dumnezeu şi oam eni : 
Omul Isus Hristos, care S-a dat pe 
sine însuşi ca p re ţ de răscum pă­
ra re  pen tru  to ţi"  (1 Tim. 2, 5.6.).

Locul p rea Sfînt am intit aci de 
apostolul Pavel, nu  se referă la 
cortul de pe păm înt, „căci Hristos 
n-a in tra t în tr-un  locaş de închi­
n are  făcut de m înă omenească, 
după chipul adevăratu lui locaş de 
închinare, ci a in tra t chiar în cer, 
ca să se înfăţişeze acum, pentru  
noi, înaintea lui Dumnezeu11 (Evr. 
9,24). Domnul nostru Isus Hristos a 
in tra t în locaşul de închinare ca 
să se înfăţişeze acum, pentru  noi, 
înain tea lui Dumnezeu. Ce m inunat 
lucru este acesta ! Deşi S-a înălţa t 
de pe păm înt, El nu  ne-a părăsit 
nici nu  ne-a dat u itării. G rija  Lui 
de căpetenie, ch iar în  ceruri fiind, 
sîn t sufletele credincioase care îşi 
pun toa tă nădejdea în El. El se 
înfăţişează acum, p en tru  noi, îna­
intea Tatălui nostru din ceruri. In 
S anctuarul ceresc, Isus Hristos, 
M întuitorul nostru iubit, m ijlo ­
ceşte p en tru  noi prezentînd înain ­
tea Tatălui sîngele propriei Sale

vieţi pe care a adus-o ca p re ţ de 
răscum părare  pentru m întuirea 
noastră.

Dacă în vechime, sîngele viţei­
lor şi al ţapilor, lucra sfinţirea 
pentru  cu ră ţirea  trupului, cu atît 
mai m ult „sîngele lui- Hristos, care 
prin  Duhul cel veşnic. S-a adus 
pe Sine însuşi je rtfă  fă ră  pa tă  lui 
Dumnezeu, v ă  va curaţi cugetul 
vostru de faptele moarte, ca să slu­
jiţi Dumnezeului celui v iu11 (Evr. 
9,14). „Astfel dar, fraţilor, fiindcă 
prin sîngele lui Isus avem  o in trare  
slobodă în Locul prea Sfînt, pe 
calea cea nouă şi vie, pe care ne-a 
deschis-o El p rin  perdeaua din lă- 
untru , adică trup u l Său, şi fiindcă 
avem un  M are Preot pus peste 
casa lui Dumnezeu, să ne apropiem 
cu o inim ă curată, cu credinţă de­
plină, cu inim ile stropite şi cură ­
ţite  de un cuget rău  şi cu trupul 
spălat cu apă cu ra tă11 (Evr. 10,19- 
22), şi să venim  la El „pe calea 
cea nouă pe care  El a desehis-o“.

în  Vechiul T estam ent se a ra tă  că 
în sfîn tu l locaş putea să in tre  nu ­
mai preotul. Acum, pe calea cea 
nouă deschisă de El pot veni toţi. 
Intr-acolo a u rm a t pe Domnul cre­
dinţa ucenicilor Săi după înă lţa rea 
la cer. Aici s-au înd rep ta t speran ­
ţele lor, după cum zice Pavel că : „Să 
ţinem  cu tă rie  nădejdea, pe care 
o avem ca c ancoră sigură şi ne­
clintită a sufletului, şi care in tră  
înăun tru  perdelei, unde a  in tra t 
pentru  noi Isus ca înaintem ergător, 
fiind făcut M are P reot în veac du ­
pă rînduiala  lui Melchisedec11. N u” 
prin  sînge de ţapi sau de viţei, ci 
prin  sîngele Său in tră  El odată 
pen tru  to tdeauna în C ortul P rea 
Sfînt, după ce a cîştigat m întuirea 
veşnică11 (Evr. 6,19.20 ; 9,12).

"Timp de 18 veacuri această lu ­
crare de m ijlocire a continuat !n 
prim a despărţitu ră  a sanctuarului. 
Sîngele Domnului Hristos a vorbit 
acolo în favoarea credincioşilor po­
căiţi, asigurînd ie rtarea şi prim irea 
lor de către T atăl; dar păcatele lor 
răm îneau to t scrise în cărţile  de 
am intire. După cum în serviciul u- 
mbrei există o lucrare  de îm păcare, 
sau de ispăşire la  sfîrşitul anului, 
tot aşa, îna in te  ca lucrarea Domnu­
lui Hristos p en tru  m întuirea  oame­
nilor să fie term inată, este o lucra­
re de îm păcare pen tru  îndepărtarea 
păcatelor din sanctuar...D upă cum 
la cei din vechime, păcatele oame­
nilor erau  puse prin  credinţă asu ­
p ra  jertfei, ia r p rin  sîngele jertfei 
duse în  mod figurat în sanctuarul 
pămîntesc, to t aşa, în Noul Legă- 
m înt, păcatele celui pocăit s în t pu ­
se, prin credinţă, asupra Domnului 
Hristos şi duse de fap t în  sanctua­
ru l ceresc. Şi după cum curăţirea 
sanctuarului păm întesc era  săvîrşită  
prin  îndepărtarea  din el a păcatelor 
cu care fusese necurăţit, to t aşa 
actuala cu ră ţire  a saneturului ceresc 
trebuie îndeplin ită  p rin  îndepărtarea 
sau prin  ştergerea păcatelor scrise 
acolo11.

C uvîntul lu i Dumnezeu în va ţă  şi 
îndeam nă pe oam eni să nu  păcătu- 
iască. P rin  apostolul iub it Ioan, El 
z ic e : „Copilaşilor v ă  scriu aceste 
lucruri, ca să nu  păcătuiţi. D ar

dacă cineva a  păcătuit, avem  la 
Tatăl un mijlocitor, pe Isus Hristos 
cel neprihănit. El este je rtfa  de is­
păşire pen tru  păcatele noastre-..14 
(1 Ioan 2,1. 2) Da, voîa Domnului 
este să nu  păcătuim , d ar dacă s-a 
în ttm plat totuşi să păcătuim , să nu 
deznădăjduim , căci îna in tea Tatălui 
avem pe iubitul nostru M întuitor, 
Isus Hristos care mijloceşte pentru 
noi. Dar, El face aceasta numai dacă 
şi noi ne-am făcut partea  noastră. 
M întuitorul mijloceşte num ai pentru  
acele păcate care au ajuns, p rin  El, 
asupra  Sanctuaru lu i ceresc. D ar cum 
ajung  păcatele acolo ? Numai prin 
m ărturisirea  şi părăsirea lor. „Cine 
îşi ascunde fărădelegile nu propă- 
şeşte, d a r  cine le m ărturiseşte  şi se 
lasă de ele, capătă îndurare" (Prov. 
28, 13).

Privind, p rin  credinţă, către Dom­
nul Isus Hristos care şi-a dat v ia ţa 
pen tru  noi, m ărturfsindu-ne păcatul 
şi părăsindu-1, El ne eliberează de 
povara păcatului şi ne  acordă ier­
tarea dorită. In  felul acesta se în re ­
gistrează păcatele celor credincioşi 
asupra sanctuarului ceresc.

Fie, ca Domnul să ne dea putere 
să biruim  orice ispită, ia r  dacă în 
nevegherea noastră, totuşi am păcă­
tuit, fie ca El să ne dea putere să 
ne m ărturisim  păcatul şi să nu-1 
mai facem.

îna in te  de a se îndepărta  păca­
te le din sanctuar spre a fi puse 
asupra lui S atana care le-a provo­
cat, „trebuie să aibă loc o lucrare 
de cercetare a cărţilor de am intire, 
spre a se stabili cine anume, prin 
căinţă de păcat şi prin  credinţa 
în Domnul HristoS, a re  d rep t să 
se folosească de ispăşirea făcută de 
El. C urăţirea  sanctuarului cuprin ­
de în ea — deci — o lucrare  de 
cercetare si de exam inare — o lu­
crare de judecată11.

Ce solemnă lucrare  este aceasta ! 
Noi trăim , de m ai bine de un veac, 
în nespus de însem natul tim p al 
curăţirii sanctuarului ceresc. La 
tim pul prevăzut în C uvîntul lui 
Dumnezeu. Domnul nostru Isus 
Hristos a in tra t în calitatea Sa de 
M are P reot în Sfînta Sfintelor din 
ceruri, pen tru  a  face o îndoită lu ­
crare p en tru  cei credincioşi : luc ra ­
re  de încheierea ispăşirii şi lucrarea 
de cercetare a vieţii fiecărui credin­
cios în parte. Tocmai pen tru  că 
cunoaştem aceste lucruri şi pentru  
că am  ajuns să ne convingem de 
realita tea lor, este b ine ca ochii cre­
dinţei noastre să fie îndreptat! spre 
acel loc sfînt unde se îndeplineşte 
cea m ai de seam ă lucrare  făcută 
de Domnul Isus Hristos în favoarea 
celor credincioşi : S fînta Sfintelor 
din sanctuarul ceresc, unde El m ij­
loceşte pen tru  noi.

,Cele p riv itoare  la  sanctuarul ce­
resc şi la  lucrarea de cercetare tre ­
buie să fie b ine înţelese de popo­
rul lui Dumnezeu. Toţi avem  ne­
voie să cunoaştem bine — fiecare 
pen tru  sine — poziţia şi lucrarea 
M arelui nostru Preot, Isus Hristos, 
Altfel este cu neputin ţă  să avem 
credinţa cea foarte necesară, sau să 
stăm  cum trebuie  îna in tea lui D um ­

M A l  —  IUNIE 1973
23



nezeu. F iecare din noi avem  un su ­
flet pe care îl putem  salva, sau îl 
putem  pierde".

Să înţelegem b ine că „păcatele 
de care omul nu  s-a pocăit şi care 
n-au  fost părăsite, nu  sînt iertate 
şi şterse din cărţile  de am intire, ci 
vor sta ca m ărtu rie  contra celor ce 
au făp tu it în  ziua lu i Dumnezeu. 
Fie că ele au fost săvîrşite la  lu ­
m ina zilei, sau la  în tunericul nopţii
— ele sîn t cunoscute îna in tea Ace­
luia cu care avem a face. îngerii 
lui Dumnezeu au  fost m artori la  
fiece păcat, şi le-au înreg is tra t pe 
toate foarte exact. Păcatu l poate fi 
ascuns, tăgăduit sau  acoperit, ca să 
nu  fie ştiu t de ta tă , de mamă, de 
soţie, de copii sau  de prieteni ;ni- 
meni în afară  de făptaşii vinovaţi 
nu  vor nu tr i nici cea m ai mică 
bănuială  că s-a  făcu t ceva rău  ; dar 
păcatul este a ră ta t pe faţă îna in tea 
fiinţelor cereşti. în tunericu l celei 
m ai întunecate nopţi, tă inu irea cea 
m ai m eşteşugită nu  sînt în  stare  
să ascundă nici cugetele de con­
ştiin ţa A totputernicului"...

„Cît de solemnă este cugetarea 
aceasta ! Zi de zi, trecînd spre veş­
nicie duce cu sine m ulţim ea de 
rapoarte  p en tru  curţile  din cer. 
Cuvintele, odată rostite  — faptele 
odată săvîrşite, nu m ai pot fi re ­
trase sau desfiinţate. îngerii le-au  
nota t pe toate, bune sau rele... 
Faptele, cuvintele şi chiar cele mai 
tainice motive ale noastre, toate 
îşi au  greutatea lor spre a hotărî 
de soarta noastră  spre bine sau spre 
rău. Deşi ele pot fi u ita te  de noi, 
totuşi vo r da m ărtu rie  spre îndrep ­
tă ţirea  sau spre osînda noastră".

„După cum trăsă turile  feţei sînt 
reproduse exact pe placa fotogra­
fică, to t aşa de exact este repro ­
dus caracterul fiecăruia în cărţile 
din cer. Şi totuşi cît de puţin i se 
îngrijorează de aceste rapoarte  care 
vor fi dezvăluite în  fa ţa  fiinţelor 
cereşti. Dacă s-a r putea da la o 
pa rte  vălu l care desparte lum ea 
văzută de cea nevăzută, şi dacă 
credincioşii a r  pu tea vedea pe în ­
geri notînd cu credincioşie fiecare 
cuvînt şi faptă, cîte vorbe rostite 
zilnic fără  socoteală a r  răm îne ne­
rostite şi cîte fap te  a r  răm îne nefă­
cute !“

T răim  în ziua cea m are a îm pă­
cării. T răim  în tim pul cînd în cer are 
loc cea m ai solemnă lucrare  cu 
priv ire  la  cei credincioşi de pe pă- 
m înt". In  serviciul preînchipuitor 
din Vechiul Testam ent, cînd m are­

le preot făcea îm păcarea pentru  
Izrael, tu tu ro r li se cerea să-şi în ­
tristeze sufletul p rin  căinţă de p ă ­
cat şi p rin  um ilire  îna in tea Dom­
nului. La fel to ţi cei care  vor ca 
num ele lor să fie păstra te  în car­
tea  vieţii... trebu ie  să dea pe faţă 
o adîncă şi sinceră cercetare a in i­
mii. S piritu l uşuratic  şi frivol cul­
tiv a t de m ulţi aşa zişi creştini, tre ­
buie îndepărtat... L ucrarea de p re ­
gătire este o luc rare  personală. Noi 
nu  sîntem  m în tu iţi în  grup, cu 
grăm ada. C urăţenia şi devotam en­
tu l unuia  nu vor compensa şi nu 
vor înlocui lipsurile acestor calităţi 
în alţii".

Deoarece tră im  în tim pul lucrării 
de cercetare a cărţilor de am in tire  
d in cer, cînd v ia ţa  fiecărui credin­
cios este revăzută îna in tea lui 
Dumnezeu ; în  tim pul cînd în  cer 
a re  loc lucrarea  de ştergere a p ă ­
catelor şi de cu ră ţire  a lor din sanc­
tuaru l ceresc, „fiecare păcat trebuie 
să fie m ă rtu r is it şi p rin  credinţă, 
să fie trim is îna in te  la  judecată. 
După cum M arele P reo t a in tra t în 
Sfînta Sfintelor, to t astfel poporul 
lui Dumnezeu trebuie să stea faţă 
în  fa ţă  cu Dumnezeu". Fiecare 
„trebuie să fie sigur că orice păcat 
a  fost m ărturisit, că n -a  m ai răm as 
nici o u rm ă de păcat în  v ia ţa  lui".

L ucrarea de cercetare a început 
cu credincioşii generaţiilor trecute, 
începînd cu Adam. Ea continuă de 
un  veac şi m ai bine, şi în tr-o  zi 
va ajunge să se ocupe de cei vii. 
In  prezenţa unei sfinţenii de neîn­
chipuit a  lui Dumnezeu v ia ţa  fiecă­
ru i credincios va fi cercetată în 
toate am ănuntele ei.

Putem  noi, oare, să ne închipuim  
în ce m aiestoasă şi solemnă atm os­
feră cerească are  loc sfînta lucrare 
de m ijlocire a Domnului nostru 
Isus Hristos, ca M are P reo t în 
Sfînta Sfin telor din cer şi lucrarea 
de cercetare a faptelor vieţii noas­
tre  ? Sîntem  noi destul de veghe­
tori asupra felului cum  tră im  v ia ţa  
noastră cea de toate zilele ? Cuge­
tăm  noi destul de serios asupra fap ­
tului că în cer se înregistrează cu 
exactitate desăvîrşită  to t ceea ce 
făptuim , vorbim  sau cugetăm  ? Ne 
strădu im  noi să ducem un tra i cu­
ra t şi sfîn t în  aşa fel încît să facem 
cinste num elui pe care-1 purtăm  
şi M întuitorului nostru  Isus în  care 
credem ? N u cum va am  obosit pe 
cale, şi nu  cum va vegherea noastră 
în ceea ce priveşte tră irea  unei vieţi 
de evlavie curată, a  slăbit într-o  
oarecare m ăsură ?

Cu nădejdea m ereu vie, să îndrep ­
tăm  priv irea  spre Domnul nostru 
Isus Hristos, M întuitorul, care este 
binevoitor să ne ajute. El se află 
în Sfînta Sfintelor din sanctuarul 
ceresc şi mijloceşte pen tru  toţi 
acei care cer m ijlocirea Lui. In  fa ­
ţa  Tatălui, El prezintă m ereu sîn- 
gele Său p rin  care a p lă tit p reţu l 
cel nespus de m are pen tru  răscum ­
p ărarea  noastră. Intinzînd m îinile 
Sale, El a ra tă  sem nele cuielor din 
palm ele Lui, veşnicul sem n al iu­
birii cu care ne-a  iub it şi al p re ţu ­
lui pe care El l-a  p lă tit pen tru  a 
deschide pen tru  noi, o cale spre 
m întuire. El mijloceşte în  favoarea 
tu tu ro r acelora care cred din toată 
inim a în  El, care II prim esc ca 
M întuitor al lo r personal şi se 
străduiesc să ducă o v ia ţă  de adevă­
ra tă  ascultare fa ţă  de Legea şi po run ­
cile Sale. P en tru  toţi aceştia El cere 
la T atăl să-i ie rte  de păcatele să­
v îrşite  şi să-i prim ească în  v irtu tea 
m eritelor şi vredniciei singurului 
Lui F iu în care  ei şi-au  pus încre­
derea.

Dacă sim ţi că inim a ta  este îm ­
povărată  de vreun păcat, vino cu 
deplină încredere la  El, M arele nos­
tru  Preot. M ărturiseşte-ţi păcatul 
în căinţă sinceră, şi El va mijloci 
şi p en tru  tine  îna in tea T atălu i din 
cer.

N iciodată nu  vei şti cînd va a jun ­
ge să fie cercetat raportu l propriei 
ta le  vieţi în curţile cereşti. Dai tu 
destulă atenţie  faptu lu i de a părăsi 
orice p ăcat care a r  m ai zăbovi să 
stăpînească asupra inimii ta le  ? Nu 
cumva îţi p lace să m ai hrăneşti 
vreun păcat de care n-ai ajuns 
încă să te  desparţi ? N u zăbovi cu 
luarea unei h o tă rîri depline. Cu cît 
vei h răn i tim p mai îndelungat un 
păcat, cu a tît va reuşi să te  stăp î­
nească m ai puternic. Şi iarăşi, cu 
cît vei am îna părăsirea lui, cu atît 
m ai greu îl vei putea îndepărta  din 
v ia ţa  ta.

Scenele în legătură cu încheierea 
lucrării de îm păcare sînt solemne. 
Interesele care depind de această 
încheiere sîn t foarte importante... 
In tim pul acesta, mai pe sus de toa­
te, interesează pe orice suflet să ia 
am inte la  îndem nul M întuitorului, 
care zice „Priveghiaţi şi rugaţi-vă, 
pen tru  că nu ştiţi cînd va fi vre­
m ea aceea" (Marcu 13,33).

Cuvîntul lui Dumnezeu ne  face 
cunoscut m arele adevăr că „nici o 
făp tu ră  nu este ascunsă de El, ci 
to tu l este gol şi descoperit înaintea
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ochilor A celuia cu care  avem  a 
face. Astfel, fiindcă avem  un  M are 
P reo t însem nat care  a  străbă tu t 
cerurile  — pe Isus, F iul lui D um ne­
zeu — să răm înem  ta ri în  m ăr­
tu risirea  noastră. Căci n-avem  un 
M are P reo t ca re  să n -aibă m ilă 
de slăbiciunile noastre ; ci im ul care 
în toate lucrurile  a  fost isp itit ca 
şi noi, d ar fă ră  păcat.

Să ne apropiem  da r cu deplină 
încredere de scaunul harulu i, ca 
să căpătăm  în d u rare  şi să găsim 
har, p en tru  ca să fim  a ju ta ţi la  
vrem e de nevoie" (Evr. 4,13-16).

în  sm erenie adîncă, cu sinceră 
căinţă a păcatelor noastre să  prezen­
tăm  in im ile noastre în  rugăciune 
fierbinte îna in tea Tatălui ceresc 
care, p rin  m ijlocirea Domnului Isus 
Hristos, M arele nostru Preot, este 
gata să ne dea îndurarea  şi haru l 
de care avem  nevoie. Făcînd aşa, 
vom da ascultare şi îndem nului 
apostolului Pavel, care  zice : „Vă 
îndem n dar,fraţilor, pen tru  îndu ra ­
rea  lui Dumnezeu, să aduceţi tru ­
purile voastre ca o je rtfă  vie, sfîn- 
tă, p lăcută lu i Dumnezeu : aceasta 
va fi din p artea  voastră o slujbă 
duhovnicească" (Rom. 12,1).

G. INDRICAU
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